Дело№ 1-566/2020 

УИД 50RS0

<

№ обезличен>-61

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.о.Химки 27 ноября 2020 года

Судья Химкинского городского суда 

<

адрес> Нуждина М.Н.,

с участием государственных обвинителей помощников Химкинского городского прокурора ФИО38, ФИО39, ФИО40,

подсудимых/гражданских ответчиков ФИО1, ФИО26,

защитников – адвокатов:

- ФИО41, осуществляющей защиту ФИО26, представившей удостоверение 

<

данные изъяты> 

- ФИО42, осуществляющего защиту ФИО1, представившего удостоверение № 

<

данные изъяты>

представителей потерпевших/гражданских истцов:

- ПАО ФИО28 «Возрождение» по доверенности ФИО43,

- ПАО «Сбербанк России» по доверенности ФИО44, ФИО45,

- АО «Райффайзенбанк» по доверенности ФИО59,

- АО «ЮниКредит ФИО28» по доверенности ФИО60,

- АО «Газпромбанк» по доверенности ФИО46,

-АО «Газпромбанк» в лице Управляющего Филиалом «Газпромбанк» «Центральный» по доверенности ФИО49, 

при секретарях ФИО47, ФИО48, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, 

<

дата> года рождения; уроженца Р. Таджикистан; гражданина Р. Таджикистан; со средним образованием; не военнообязанного на территории РФ; холостого; со слов имеющего на иждивении несовершеннолетних детей: ДД.ММ.ГГГГ г.р., ДД.ММ.ГГГГ г.р.; до момента задержания не работающего, зарегистрированного по адресу: Р. 

<

адрес>, ранее не судимого,

содержащегося под стражей с 

<

дата> г.;

ФИО29а, 

<

дата> года 

<

данные изъяты>, 

<

адрес>, 

<

...>, ранее не судимого,

содержащегося под стражей с 

<

дата> г.

обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а,б» ч. 4 ст. 158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 и ФИО26 совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с банковского счета, организованной группой в особо крупном размере при следующих обстоятельствах:

В неустановленные дату и время, но не позднее 01 часа 31 минуты 

<

дата>, у неустановленного органами предварительного следствия лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находящегося в неустановленном месте, возник корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковских счетов, для чего им (неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), был разработан план совершения преступления. 

Для реализации своего преступного умысла, в неустановленные дату и время, но не позднее 01 часа 31 минуты 

<

дата>, неустановленное органами предварительного следствия лицо, находясь в неустановленном месте, осознавая, что наиболее эффективно совершать преступления по разработанному им плану в составе организованной группы, стремясь к незаконному личному обогащению, действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя свои личные организаторские способности, решимость в достижении преступных целей и предприимчивость, создало организованную группу, в которую обещаниями легкой наживы вовлекло ранее знакомых с ним длительное время, находящихся в доверительных отношениях и поддерживающих устойчивые связи, не работающих, а значит находящихся в трудном материальном положении, граждан Республики Таджикистан - ФИО1 и ФИО26, а так же неустановленных органами предварительного следствия лиц, которые будучи материально заинтересованными, согласились на участие в организованной группе под руководством неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство. 

Согласно отведенным ролям, неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, являясь одновременно организатором и руководителем организованной преступной группы, осуществляло общее руководство группой, подыскало и приобрело в неустановленное органами предварительного следствия время, но не позднее 01 часа 31 минуты 

<

дата>, в неустановленном месте, у неустановленных органами предварительного следствия лиц предметы, схожие по внешнему виду с денежными Билетами ФИО28 России, достоинством 2 000 рублей и 5 000 рублей, с целью их последующего внесения в валидаторы банкоматов под видом денежных ФИО28 России, достоинством 2 000 рублей и 5 000 рублей, а так же банковские карты, зарегистрированные на неосведомленных об их преступных намерениях лиц, с целью зачисления денежных средств на счета указанных банковских карт, которые при неустановленных обстоятельствах предоставило для реализации преступного плана своим соучастникам. Так же, неустановленное лицо – организатор преступной группы, согласно своей роли, распределяло преступные доходы, а именно денежные средства, полученные в результате их тайного хищения с банковских счетов.

В соответствии с достигнутой договоренностью с организатором преступной группы, ФИО1, ФИО26 и неустановленные органами предварительного следствия лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, будучи в составе организованной преступной группы, должны были выполнять следующие обязанности: 

подыскивать банкоматы, принимающие предметы, схожие по внешнему виду с денежными Билетами ФИО28 России, достоинством 2 000 рублей и 5 000 рублей;

следовать к заранее подысканным банкоматам, принимающим предметы, схожие по внешнему виду с денежными Билетами ФИО28 России, достоинством 2 000 рублей и 5 000 рублей, в валидаторы которых вносить предметы, схожие по внешнему виду с денежными Билетами ФИО28 России, достоинством 2 000 рублей и 5 000 рублей, после чего, принятые банкоматом ФИО23 денежные ФИО28 России, достоинством 2 000 рублей и 5 000 рублей, заранее подготовленные предметы, зачислить на счета банковских карт, зарегистрированных на неосведомленных об их преступных намерениях лиц;

поддерживать посредством мобильной связи на месте преступления, связь с соучастниками и организатором преступной группы для передачи информации о месторасположении банкоматов, принимающих предметы, схожие по внешнему виду с денежными Билетами ФИО28 России, достоинством 2 000 рублей и 5 000 рублей;

по указанию организатора преступной группы производить снятие денежных средств с счетов банковских карт, зарегистрированных на неосведомленных об их преступных намерениях лиц, приобретенных и переданных ему для реализации задуманного организатором преступной группы;

поочередно наблюдать за окружающей обстановкой, находясь непосредственно на месте совершения преступления, в целях информирования соучастников, вносящих в валидатор банкомата предметы, схожие по внешнему виду с денежными Билетами ФИО28 России, достоинством 2 000 рублей и 5 000 рублей, о появлении иных лиц, способных обнаружить и пресечь их преступные действия;

привлекать в организованную преступную группу других участников на корыстной основе и расширять состав участников организованной группы для облегчения совершения планируемых преступлений.

Все участники организованной группы осознавали противоправность и общественную опасность своих деяний, были осведомлены о преступных целях функционирования организованной группы, ролях и действиях каждого из участников, сплоченных единым умыслом незаконного материального обогащения, дали согласие на участие в ее преступной деятельности. Действия всех участников организованной группы носили согласованный характер и были направлены на достижение поставленной преступной цели – краж денежных средств с банковских счетов.

Созданная неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и руководимая им организованная группа характеризовалась устойчивостью, постоянством состава, сплоченностью с целью совершения в течение длительного времени краж денежных средств с банковских счетов, строгой подчиненностью участников руководителю организованной преступной группы, предварительным сговором на совершение преступлений, распределением ролей между ее участниками, использованием индивидуальных возможностей каждого участника организованной группы, технической оснащенностью, а именно наличием: банковских карт, зарегистрированных на не оповещённых об их преступной деятельности лиц, предметов, схожих по внешнему виду с денежными Билетами ФИО28 России, достоинством 2 000 рублей и 5 000 рублей, а так же мобильных телефонов с сим-картами, которыми участники организованной преступной группы пользовались для связи между собой во время совершения преступлений.

При этом, члены организованной группы, находясь в сговоре между собой, для совершения краж денежных средств с банковских счетов, понимая каждый свою роль в совершении преступлений, масштабы преступной деятельности, действуя из корыстных побуждений и в интересах организованной группы, реализовывали свои преступные намерения, сплотившись общими задачами и целями незаконного обогащения, стремлением к единому преступному результату по достижению поставленных перед собой задач и целей, с осознанием того, что максимально эффективное совершение преступлений по используемой ими схеме возможно только совместно, в составе организованной группы.

В целях конспирации и сокрытия своей преступной деятельности участники организованной преступной группы приобрели мобильные телефоны, а так же сим-карты с абонентскими номерами, которыми пользовались для связи между собой во время совершения преступлений.

Преступная деятельность организованной группы, возглавляемой неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, была ориентирована на совершение краж денежных средств с банковских счетов. 

С целью совершения указанных преступлений неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство – организатор преступной группы каждый раз разрабатывал и утверждал план их совершения, определял время и место их совершения, распределял преступные роли, устанавливал правила конспирации и поведения при общении друг с другом при строгом подчинении ему, ФИО23 организатору и руководителю, имеющему более высокий статус и авторитет в созданной им преступной группе.

Указанная организованная группа функционировала для систематического совершения преступлений, сопряжённых со сложным исполнением, тщательной подготовкой и планированием неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство – организатором преступной группы, который требовал от привлеченных им соучастников четкого выполнения ранее разработанного им плана совершения преступлений, а также контролировал действия последних при реализации задуманного и при совершении конкретных преступлений.

Так, схема деятельности организованной преступной группы выглядела следующим образом: организатор и руководитель организованной преступной группы – неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, определял место и время совершения преступления, утверждал состав и количество участников группы в каждом конкретном планируемом преступлении, о своем решении сообщал другим участникам организованной группы, давал им соответствующие указания и инструкции. 

ФИО1, ФИО26 и неустановленные лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство встречались в назначенное неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, – организатором преступной группы, время и месте, где получали необходимые для совершения преступлений предметы: банковские карты, зарегистрированные на неосведомленных об их преступной деятельности лиц и предметы, схожие с денежными Билетами ФИО28 России, достоинством 2 000 рублей и 5 000 рублей, при этом количество и состав участников совершаемых преступлений определялся в каждом конкретном случае. После чего, ФИО1, ФИО26 и неустановленные лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, следовали к месту совершения преступления – банкомату, осуществляющему прием предметов, схожих по внешнему виду с денежными Билетами ФИО28 России, достоинством 2 000 рублей и 5 000 рублей, ФИО23 денежных ФИО28 России, достоинством 2 000 рублей и 5 000 рублей, и производившему зачисление указанных предметов, ФИО23 денежных ФИО28 России, достоинством 2 000 рублей и 5 000 рублей на счета, предоставленных организатором преступной группы банковских карт. ФИО22, один из них должен был в валидатор банкомата внести заранее подготовленные предметы, схожие по внешнему виду с денежными Билетами ФИО28 России, достоинством 2 000 рублей и 5 000 рублей, и произвести операции по зачислению денежных средств на заранее подготовленные ими банковские карты, остальные в это время должны были наблюдать за окружающей обстановкой, в целях информирования своего соучастника о появлении иных лиц, способных помешать им совершить преступление, тем самым обеспечивая тайность. Указанные действия ФИО1, ФИО26 и неустановленные лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, должны были выполнять поочередно, подменяя друг друга. После зачисления денежных средств на счета предоставленных своим соучастникам организатором преступной группы – неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, денежных средств, ФИО1, ФИО26 и неустановленные лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, должны были скрыться с места совершения преступления, при этом предварительно, по указанию организатора преступной группы – неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, произвести снятие денежных средств с банковских карт, зарегистрированных на неосведомленных об их преступной деятельности лиц. Полученные преступным путем денежные средства организатор преступной группы – неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, разделяло между участниками организованной преступной группы по своему усмотрению.

О сплоченности и организованности преступной группы, созданной неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, свидетельствуют следующие обстоятельства: прочные устоявшиеся связи между членами организованной группы – длительное знакомство участников организованной группы; совместное занятие преступной деятельностью; совместное препровождение досуга; единство цели в преступной деятельности, направленной на совершение преступлений; получение регулярных доходов от преступной деятельности; систематичность совершения преступлений с постоянством их форм и методов; иерархическое построение преступной структуры: строгое беспрекословное подчинение требованиям лидера – неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, осуществляющего руководство и контроль за деятельностью организованной группы; четкое распределение функций между соучастниками ФИО23 внутри организованной группы, так и при подготовке и совершении конкретных преступлений; тщательное планирование преступной деятельности; наличие внутренней дисциплины, общие правила поведения, конспирация.

Организованная группа имела устойчивый характер: существовала длительное время – в период времени не менее чем с 

<

дата> по 

<

дата>, ее деятельность носила ярко выраженную криминальную направленность.

Таким образом, созданная неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, организованная группа характеризовалась устойчивостью, сплоченностью, иерархичностью, неоднократностью совершения преступлений членами группы, технической оснащенностью, имела цель создания – систематическое совершение преступлений для незаконного обогащения.

Так, в период с 

<

дата> по 

<

дата> неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство – организатор преступной группы, ФИО1, ФИО26 и неустановленные лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, действуя в составе организованной преступной группы, находясь на территории г. Москвы и 

<

адрес>, умышленно из корыстных побуждений тайно похитили денежные средства с счетов ПАО «Сбербанк России», ПАО «Возрождение», АО «Газпромбанк», АО «Юникредит ФИО28», АО «Райффайзенбанк», причинив каждому материальный ущерб.

При этом ФИО1, по указанию организатора преступной группы –неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, непосредственно принимал участие и выполнял отведенную ему роль при совершении краж денежных средств с банковских счетов:

- в период времени с 01 часа 33 минут по 02 часа 46 минут 

<

дата> – денежных средств с банковского счета ПАО «Сбербанк России»;

- в период времени с 19 часов 16 минут 

<

дата> по 11 часов 33 минуты 

<

дата> –денежных средств с банковского счета ПАО «Возрождение»;

- в период времени с 21 часа 41 минуты 

<

дата> по 21 час 43 минуты 

<

дата> –денежных средств с банковского счета АО «Юникредит ФИО28»;

- в период времени с 23 часов 34 минут 

<

дата> по 21 час 19 минут 

<

дата> –денежных средств с банковского счета АО «Газпромбанк»;

- в период времени с 21 часа 46 минуты 

<

дата> по 01 часа 48 минут 

<

дата> –денежных средств с банковского счета АО «Юникредит ФИО28»;

- в период времени с 06 часов 30 минут по 06 часов 48 минут 

<

дата> – денежных средств с банковского счета АО «Райффайзенбанк»;

ФИО26, по указанию организатора преступной группы –неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, непосредственно принимал участие и выполнял отведенную ему роль при совершении краж денежных средств с банковских счетов:

- в период времени с 19 часов 16 минут 

<

дата> по 11 часов 33 минуты 

<

дата> –денежных средств с банковского счета ПАО «Возрождение»;

- в период времени с 21 часа 41 минуты 

<

дата> по 21 час 43 минуты 

<

дата> –денежных средств с банковского счета АО «Юникредит ФИО28»;

- в период времени с 23 часов 34 минут 

<

дата> по 21 час 19 минут 

<

дата> –денежных средств с банковского счета АО «Газпромбанк»;

- в период времени с 22 часов 59 минут 

<

дата> по 00 часов 25 минут 

<

дата> – денежных средств с банковского счета АО «Газпромбанк»;

- в период времени с 06 часов 30 минут по 06 часов 48 минут 

<

дата> –денежных средств с банковского счета АО «Райффайзенбанк»;

Кража денежных средств с банковского счета ПАО «Сбербанк России», совершена при следующих обстоятельствах:

неустановленное лицо – организатор и руководитель организованной преступной группы, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, имея корыстный умысел на тайное хищение денежных средств с банковского счета ПАО «Сбербанк России», в неустановленное органами предварительного следствия время, но не позднее 01 часа 31 минуты 

<

дата>, определив состав участников совершаемого преступления, в неустановленном органами предварительного следствия месте, встретился с участниками организованной преступной группы - ФИО1 и неустановленными лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, которым передал необходимые для совершения преступления предметы, схожие с денежными Билетами ФИО28 России, достоинством 2 000 рублей не менее 8 штук, и 5 000 рублей, не менее 9 штук, выполненные, согласно заключения эксперта № 790 от 

<

дата>, способом цветной струйной печати, платежным средством не являющиеся, после чего, ФИО1 и неустановленные лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, действуя совместно и согласованно, в составе организованной преступной группы, согласно отведенным им в организованной преступной группе ролям, с указанными предметами, по указанию руководителя организованной преступной группы – неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, направились в отделение ФИО28 ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес>, 

<

...>, где в период времени с 01 часа 31 минуты по 02 часа 46 минут 

<

дата>, ФИО1, реализуя общий преступный план, действуя в составе организованной преступной группы, подошел к терминалу самообслуживания № 116293, осуществляющему функции приема и выдачи денежных средств, принадлежащему ПАО «Сбербанк России», в валидатор которого, согласно своей роли в составе организованной группы, отведенной ее организатором, неоднократно, с целью дальнейшего незаконного обогащения, внес имеющиеся в его распоряжении, предоставленные для совершения преступлений организатором преступной группы – неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, предметы, схожие по внешнему виду с денежными Билетами ФИО28 России, достоинством 2 000 рублей в количестве 8 штук и достоинством 5 000 рублей в количестве 9 штук. ФИО22, денежные средства в сумме 61 000 рублей, ФИО1 зачислил на выпущенную на его имя банковскую карту ПАО «Сбербанк России» № 5484 3800 1853 1491, а там самым с банковского счета ПАО «Сбербанк России» № 30

<

№ обезличен>, открытого по адресу: 

<

...>, в составе организованной группы, тайно похитил денежные средства, принадлежащие ПАО «Сбербанк России» на общую сумму 61 000 рублей. 

В это время неустановленные лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, с целью совершения преступлений, находясь в непосредственной близости от вышеуказанного отделения ФИО28 ПАО «Сбербанк России», согласно своей роли в организованной преступной группе, наблюдали за окружающей обстановкой, в целях информирования своего соучастника – ФИО1 о появлении иных лиц, способных помешать им совершить преступление.

Затем, ФИО1 и неустановленные лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, согласно отведенной им в преступной группе роли, скрылись с места совершения преступления. Полученные преступным путем денежные средства организатор преступной группы – неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, разделило между участниками организованной преступной группы по своему усмотрению.

Указанным способом неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство – организатор преступной группы, ФИО1 и неустановленные лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, действуя совместно и согласованно, в составе организованной преступной группы, совершили тайное хищение денежных средств в сумме 61 000 рублей с банковского счета ПАО «Сбербанк России». 

Кража денежных средств с банковских счетов ПАО «Возрождение», совершена при следующих обстоятельствах:

неустановленное лицо – организатор и руководитель организованной преступной группы, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, имея корыстный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета ПАО «Возрождение», в неустановленное органами предварительного следствия время, но не позднее 19 часов 16 минут 

<

дата>, определив состав участников совершаемого преступления, в неустановленном органами предварительного следствия месте, встретился с участниками организованной преступной группы – ФИО1, ФИО26 и неустановленными лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, которым передал необходимые для совершения преступлений предметы, схожие с денежными Билетами ФИО28 России, достоинством 2 000 рублей не менее 772 штук, выполненные, согласно заключения экспертов № 1109 от 

<

дата>, способом цветной струйной печати, платежным средством не являющиеся, и банковские карты, зарегистрированные на не оповещённых об их преступных намерениях лиц:

№ 5598 1909 6672 9917 - выпущена в АО «ФИО31 Европа ФИО28» на имя ФИО2;

№ 5398 7700 2156 3058 - выпущена в АО «Россельхозбанк» на имя ФИО2;

№ 5100 7050 1566 0188 - выпущена в АО «Райффайзенбанк» на имя ФИО15; 

№ 5100 7050 1891 6470 - выпущена в АО «Райффайзенбанк» на имя ФИО3;

№ 4476 2461 3914 6829 - выпущена в АО «Райффайзенбанк» на имя ФИО4; 

<

№ обезличен> - выпущена в АО «Райффайзенбанк» на имя ФИО14;

№ 5100 7050 1838 7300 - выпущена в АО «Райффайзенбанк» на имя ФИО5;

№ 5100 7050 1375 7952 - выпущена в АО «Райффайзенбанк» на имя ФИО16;

<

№ обезличен> - выпущена в АО «Райффайзенбанк» на имя ФИО6;

№ 5100 7050 1400 7910 - выпущена в АО «Райффайзенбанк» на имя ФИО7;

№ 5100 7050 1878 7673 - выпущена в АО «Райффайзенбанк» на имя ФИО8;

№ 4476 2461 3046 6432 - выпущена в АО «Райффайзенбанк» на имя ФИО9.

После чего, ФИО1 и ФИО26, действуя совместно и согласованно, в составе организованной преступной группы, согласно отведенным им в организованной преступной группе ролям, с указанными предметами, по указанию руководителя организованной преступной группы – неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, направились к терминалу самообслуживания, осуществляющему функции приема и выдачи денежных средств, принадлежащему ПАО «Возрождение», находящемуся по адресу: 

<

адрес>, г.о. Химки, мкр. Левобережный, ул. Библиотечная, д. 16, где в период времени с 19 часов 16 минут 

<

дата> по 07 часов 37 минут 

<

дата>, ФИО1 и ФИО26, реализуя общий преступный план, действуя в составе организованной преступной группы, подошли к терминалу самообслуживания № 430, осуществляющему функции приема и выдачи денежных средств, принадлежащему ПАО «Возрождение», в валидатор которого, согласно своим ролям в составе организованной группы, отведенным им организатором, неоднократно, поочередно, с целью дальнейшего незаконного обогащения, внесли имеющиеся в их распоряжении, предоставленные для совершения преступлений организатором преступной группы – неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, предметы, схожие по внешнему виду с денежными Билетами ФИО28 России, достоинством 2 000 рублей в количестве 317 штук, при этом, в то время пока один из них вносил в валидатор банкомата предметы, схожие по внешнему виду с денежными Билетами ФИО28 России, достоинством 2 000 рублей, второй в это время наблюдал за окружающей обстановкой, чтобы при появлении третьих лиц, способных обнаружить и пресечь их преступные действия, сообщить об этом своему соучастнику. 

ФИО22, денежные средства в сумме 634 000 рублей, ФИО1 и ФИО26 зачислил на счета банковских карт, не оповещённых об их преступной деятельности лиц:

№ 5598 1909 6672 9917 - выпущена в АО «ФИО31 Европа ФИО28» на имя ФИО2;

№ 5398 7700 2156 3058 - выпущена в АО «Россельхозбанк» на имя ФИО2;

№ 5100 7050 1566 0188 - выпущена в АО «Райффайзенбанк» на имя ФИО15; 

№ 5100 7050 1891 6470 - выпущена в АО «Райффайзенбанк» на имя ФИО3;

№ 4476 2461 3914 6829 - выпущена в АО «Райффайзенбанк» на имя ФИО4; 

<

№ обезличен> - выпущена в АО «Райффайзенбанк» на имя ФИО14;

№ 5100 7050 1838 7300 - выпущена в АО «Райффайзенбанк» на имя ФИО5;

№ 5100 7050 1375 7952 - выпущена в АО «Райффайзенбанк» на имя ФИО16;

<

№ обезличен> - выпущена в АО «Райффайзенбанк» на имя ФИО6;

№ 5100 7050 1400 7910 - выпущена в АО «Райффайзенбанк» на имя ФИО7.

Таким образом, с банковского счета ПАО «Возрождение» № 20

<

№ обезличен>, открытого по адресу: 

<

адрес>, 

<

...> стр. 5Б, пом. 001, ФИО1 и ФИО26 в составе организованной группы, тайно похитили денежные средства, принадлежащие ПАО «Возрождение» на общую сумму 634 000 рублей. 

ФИО22, ФИО1 и ФИО26, согласно отведенной им в преступной группе роли, скрылись с места совершения преступления. Полученные преступным путем денежные средства организатор преступной группы – неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, разделило между участниками организованной преступной группы по своему усмотрению.

В продолжение преступного умысла, с целью реализации общего преступного плана, направленного на совершение хищений денежных средств с банковского счета ПАО «Возрождение» ФИО1, ФИО26 и неустановленные лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, по указанию руководителя организованной группы – неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя совместно и согласованно, в составе организованной преступной группы, согласно отведенным им в организованной преступной группе ролям, с предоставленными им организатором преступной группы для совершения преступления предметами, схожими по внешнему виду с денежными Билетами ФИО28 России, достоинством 2 000 рублей в общем количестве не менее 455 штук и банковскими картами, зарегистрированными на не оповещённых об их преступной деятельности лиц, по указанию руководителя организованной преступной группы – неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, направились в помещение самообслуживания офиса ПАО «Возрождение» по адресу: 

<

адрес>, 

<

...>, где в период времени с 20 часов 41 минуты 

<

дата> до 11 часов 33 минут 

<

дата>, ФИО1, ФИО26 и неустановленные лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, реализуя общий преступный план, действуя в составе организованной преступной группы, поочередно подходили к терминалу самообслуживания № 1262, осуществляющему функции приема и выдачи денежных средств, принадлежащему ПАО «Возрождение», в валидатор которого, согласно своим ролям в составе организованной группы, отведенным им организатором преступной группы, неоднократно, с целью дальнейшего незаконного обогащения, внесли имеющиеся в их распоряжении, предоставленные для совершения преступлений организатором преступной группы – неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, предметы, схожие по внешнему виду с денежными Билетами ФИО28 России, достоинством 2 000 рублей в количестве 455 штук, при этом, в то время пока один из них вносил в валидатор банкомата предметы, схожие по внешнему виду с денежными Билетами ФИО28 России, достоинством 2 000 рублей, остальные в это время наблюдали за окружающей обстановкой, чтобы при появлении третьих лиц, способных обнаружить и пресечь их преступные действия, сообщить об этом своему соучастнику. 

ФИО22, денежные средства в сумме 910 000 рублей, ФИО1, ФИО26 и неустановленные лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, зачислили на счета банковских карт, не оповещённых об их преступной деятельности лиц:

№ 5598 1909 6672 9917 - выпущена в АО «ФИО31 Европа ФИО28» на имя ФИО2;

№ 5398 7700 2156 3058 - выпущена в АО «Россельхозбанк» на имя ФИО2;

№ 5100 7050 1566 0188 - выпущена в АО «Райффайзенбанк» на имя ФИО15; 

№ 5100 7050 1891 6470 - выпущена в АО «Райффайзенбанк» на имя ФИО3;

<

№ обезличен> - выпущена в АО «Райффайзенбанк» на имя ФИО4; 

<

№ обезличен> - выпущена в АО «Райффайзенбанк» на имя ФИО14;

№ 5100 7050 1838 7300 - выпущена в АО «Райффайзенбанк» на имя ФИО5;

№ 5100 7050 1878 7673 - выпущена в АО «Райффайзенбанк» на имя ФИО8;

№ 4476 2461 3046 6432 - выпущена в АО «Райффайзенбанк» на имя ФИО9.

Таким образом, ФИО1, ФИО26 и неустановленные лица, с банковского счета ПАО «Возрождение» № 20

<

№ обезличен>, открытого по адресу: 

<

адрес>, 

<

...> стр. 5Б, пом. 001, в составе организованной группы, тайно похитили денежные средства, принадлежащие ПАО «Возрождение» на общую сумму 910 000 рублей 

Затем, ФИО1, ФИО26 и неустановленные лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, согласно отведенной им в преступной группе роли, скрылись с места совершения преступления. Полученные преступным путем денежные средства организатор преступной группы – неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, разделило между участниками организованной преступной группы по своему усмотрению.

Указанным способом неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство – организатор преступной группы, ФИО1, ФИО26 и неустановленные лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, действуя совместно и согласованно, в составе организованной преступной группы, совершили тайное хищение денежных средств в общей сумме 1 544 000 рублей с банковского счета ПАО «Возрождение», что является особо крупным размером. 

Кража денежных средств с банковских счетов АО «Юникредит ФИО28», совершена при следующих обстоятельствах:

неустановленное лицо – организатор и руководитель организованной преступной группы, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, имея корыстный умысел на тайное хищение денежных средств с банковского счета АО «Юникредит ФИО28», в неустановленное органами предварительного следствия время, но не позднее 21 часа 41 минуты 

<

дата>, определив состав участников совершаемого преступления, в неустановленном органами предварительного следствия месте, встретился с участниками организованной преступной группы - ФИО1, ФИО26 и неустановленными лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, которым передал необходимые для совершения преступлений предметы, схожие с денежными Билетами ФИО28 России, достоинством 2 000 рублей не менее 1355 штук, выполненные, согласно заключений экспертов № 1110 от 

<

дата> и № 355 от 

<

дата>, способом цветной струйной печати, платежным средством не являющиеся, и банковские карты, зарегистрированные на не оповещённых об их преступных намерениях лиц:

№ 4890 4200 1636 6960 - выпущена в АО «ЮниКредит ФИО28» на имя ФИО10;

№ 4890 4200 1637 9880 - выпущена в АО «ЮниКредит ФИО28» на имя ФИО11;

№ 4890 4200 1649 9043 - выпущена в АО «ЮниКредит ФИО28» на имя ФИО12;

№ 4890 4200 1699 7533 - выпущена в АО «ЮниКредит ФИО28» на имя ФИО13.

После чего, ФИО1, ФИО26 и неустановленные лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, действуя совместно и согласованно, в составе организованной преступной группы, согласно отведенным им в организованной преступной группе ролям, с указанными предметами, по указанию руководителя организованной преступной группы – неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, направились к терминалу самообслуживания, осуществляющему функции приема и выдачи денежных средств, принадлежащему АО «Юникредит ФИО28», находящемуся в ТЦ «Мега» по адресу: 

<

адрес>, 

<

...> корпус 2, где в период времени с 21 часа 41 минуты 

<

дата> до 21 часов 43 минут 

<

дата>, ФИО1, ФИО26 и неустановленные лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, реализуя общий преступный план, действуя в составе организованной преступной группы, подошли к терминалу самообслуживания № 00151160/BNA 1002, осуществляющему функции приема и выдачи денежных средств, принадлежащему АО «Юникредит ФИО28», в валидатор которого, согласно своим ролям в составе организованной группы, отведенным им организатором, неоднократно, поочередно, с целью дальнейшего незаконного обогащения, внесли имеющиеся в их распоряжении, предоставленные для совершения преступлений организатором преступной группы – неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, предметы, схожие по внешнему виду с денежными Билетами ФИО28 России, достоинством 2 000 рублей в количестве 794 штуки, при этом, в то время пока один из них вносил в валидатор банкомата предметы, схожие по внешнему виду с денежными Билетами ФИО28 России, достоинством 2 000 рублей, остальные в это время наблюдали за окружающей обстановкой, чтобы при появлении третьих лиц, способных обнаружить и пресечь их преступные действия, сообщить об этом своему соучастнику. 

ФИО22, денежные средства в сумме 1 588 000 рублей, ФИО1, ФИО26 и неустановленные лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, зачислили на счета банковских карт, не оповещённых об их преступной деятельности лиц:

№ 4890 4200 1636 6960 - выпущена в АО «ЮниКредит ФИО28» на имя ФИО10;

№ 4890 4200 1637 9880 - выпущена в АО «ЮниКредит ФИО28» на имя ФИО11;

№ 4890 4200 1649 9043 - выпущена в АО «ЮниКредит ФИО28» на имя ФИО12;

№ 4890 4200 1699 7533 - выпущена в АО «ЮниКредит ФИО28» на имя ФИО13;

Таким образом, с банковского счета АО «Юникредит ФИО28» № 20

<

№ обезличен>, открытого по адресу: г. Москва, Пречистенская ФИО25, д. 9, ФИО1, ФИО26 и неустановленные лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, в составе организованной группы, тайно похитили денежные средства, принадлежащие АО «Юникредит ФИО28» на общую сумму 1 588 000 рублей.

ФИО22, ФИО1, ФИО26 и неустановленные лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, согласно отведенной им в преступной группе роли, скрылись с места совершения преступления. Полученные преступным путем денежные средства организатор преступной группы – неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, разделило между участниками организованной преступной группы по своему усмотрению.

В продолжение преступного умысла, с целью реализации общего преступного плана, направленного на совершение хищений денежных средств с банковского счета АО «Юникредит ФИО28», ФИО1 и неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, по указанию руководителя организованной группы – неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя совместно и согласованно, в составе организованной преступной группы, согласно отведенным им в организованной преступной группе ролям, с предоставленными им для совершения преступления предметами, схожими по внешнему виду с денежными Билетами ФИО28 России, достоинством 2 000 рублей в общем количестве не менее 561 штука и банковскими картами, зарегистрированными на не оповещённых об их преступной деятельности лиц, по указанию руководителя организованной преступной группы – неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, направились в помещение самообслуживания офиса АО «Юникредит ФИО28» по адресу: 

<

...>, где в период времени с 21 часа 46 минуты 

<

дата> до 01 часа 48 минут 

<

дата>, ФИО1 и неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, реализуя общий преступный план, действуя в составе организованной преступной группы, поочередно подходили к терминалу самообслуживания № 00177763/BNA 1059, осуществляющему функции приема и выдачи денежных средств, принадлежащему АО «Юникредит ФИО28», в валидатор которого, согласно своим ролям в составе организованной группы, отведенным им организатором преступной группы, неоднократно, с целью дальнейшего незаконного обогащения, внесли имеющиеся в их распоряжении, предоставленные для совершения преступлений организатором преступной группы – неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, предметы, схожие по внешнему виду с денежными Билетами ФИО28 России, достоинством 2 000 рублей в количестве 561 штуки, при этом, в то время пока один из них вносил в валидатор банкомата предметы, схожие по внешнему виду с денежными Билетами ФИО28 России, достоинством 2 000 рублей, второй в это время наблюдал за окружающей обстановкой, чтобы при появлении третьих лиц, способных обнаружить и пресечь их преступные действия, сообщить об этом своему соучастнику. 

ФИО22, денежные средства в сумме 1 122 000 рублей, ФИО1 и неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, зачислили на счета банковских карт, не оповещённых об их преступной деятельности лиц:

№ 4890 4200 1636 6960 - выпущена в АО «ЮниКредит ФИО28» на имя ФИО10;

№ 4890 4200 1637 9880 - выпущена в АО «ЮниКредит ФИО28» на имя ФИО11;

№ 4890 4200 1649 9043 - выпущена в АО «ЮниКредит ФИО28» на имя ФИО12;

№ 4890 4200 1699 7533 - выпущена в АО «ЮниКредит ФИО28» на имя ФИО13.

Таким образом, ФИО1 и неустановленное лицо, уголовное дело в отношении кторого выделено в отдельное производство, с банковского счета АО «Юникредит ФИО28» № 20

<

№ обезличен>, открытого по адресу: г. Москва, Пречистенская ФИО25, д. 9, в составе организованной группы, тайно похитили денежные средства, принадлежащие АО «Юникредит ФИО28» на общую сумму 1 122 000 рублей 

Затем, ФИО1 и неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, согласно отведенной им в преступной группе роли, скрылись с места совершения преступления. Полученные преступным путем денежные средства организатор преступной группы – неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, разделило между участниками организованной преступной группы по своему усмотрению.

Указанным способом неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство – организатор преступной группы, ФИО1 и неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, действуя совместно и согласованно, в составе организованной преступной группы, совершили тайное хищение денежных средств в общей сумме 2 710 000 рублей с банковского счета АО «Юникредит ФИО28», что является особо крупным размером. 

Кража денежных средств с банковских счетов АО «Газпромбанк», совершена при следующих обстоятельствах:

неустановленное лицо – организатор и руководитель организованной преступной группы, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, имея корыстный умысел на тайное хищение денежных средств с банковского счета АО «Газпромбанк», в неустановленное органами предварительного следствия время, но не позднее 22 часов 59 минуты 

<

дата>, определив состав участников совершаемого преступления, в неустановленном органами предварительного следствия месте, встретился с участниками организованной преступной группы - ФИО1, ФИО26 и неустановленными лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, которым передал необходимые для совершения преступлений предметы, схожие с денежными Билетами ФИО28 России, достоинством 2 000 рублей не менее 475 штук, выполненные, согласно заключений экспертов № 1107 от 

<

дата> и № 3371 от 

<

дата>, способом цветной струйной печати, платежным средством не являющиеся, и банковские карты, зарегистрированные на не оповещённых об их преступных намерениях лиц:

№ 5100 7050 1500 7570 - выпущена в АО «Райффайзенбанк» на имя ФИО6;

№ 5100 7050 1896 8331 - выпущена в АО «Райффайзенбанк» на имя ФИО14;

№ 5100 7050 1566 0188 - выпущена в АО «Райффайзенбанк» на имя ФИО15;

№ 5100 7050 1838 7300 - выпущена в АО «Райффайзенбанк» на имя ФИО5;

№ 5100 7050 1878 7673- выпущена в АО «Райффайзенбанк» на имя ФИО8;

№ 5100 7050 1375 7952 - выпущена в АО «Райффайзенбанк» на имя ФИО16;

№ 5100 7050 1891 6470 - выпущена в АО «Райффайзенбанк» на имя ФИО3;

№ 4476 2461 3914 6829 - выпущена в АО «Райффайзенбанк» на имя ФИО4;

После чего, ФИО26 и неустановленные лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, действуя совместно и согласованно, в составе организованной преступной группы, согласно отведенным им в организованной преступной группе ролям, с указанными предметами, по указанию руководителя организованной преступной группы – неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, направились к терминалу самообслуживания, осуществляющему функции приема и выдачи денежных средств, принадлежащему АО «Газпромбанк», находящемуся по адресу: г. Москва, ФИО25, д. 23 «а», где в период времени с 22 часов 59 минут 

<

дата> до 00 часов 05 минут 

<

дата>, ФИО26 и неустановленные лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, реализуя общий преступный план, действуя в составе организованной преступной группы, подошли к терминалу самообслуживания TID № 400072, осуществляющему функции приема и выдачи денежных средств, принадлежащему АО «Газпромбанк», в валидатор которого, согласно своим ролям в составе организованной группы, отведенным им организатором, неоднократно, поочередно, с целью дальнейшего незаконного обогащения, внесли имеющиеся в их распоряжении, предоставленные для совершения преступлений организатором преступной группы – неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, предметы, схожие по внешнему виду с денежными Билетами ФИО28 России, достоинством 2 000 рублей в количестве 89 штуки, при этом, в то время пока один из них вносил в валидатор банкомата предметы, схожие по внешнему виду с денежными Билетами ФИО28 России, достоинством 2 000 рублей, остальные в это время наблюдали за окружающей обстановкой, чтобы при появлении третьих лиц, способных обнаружить и пресечь их преступные действия, сообщить об этом своему соучастнику. 

ФИО22, денежные средства в сумме 178 000 рублей, ФИО26 и неустановленные лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, зачислили на счета банковских карт, не оповещённых об их преступной деятельности лиц:

№ 4476 2461 3914 6829 - выпущена в АО «Райффайзенбанк» на имя ФИО4;

№ 5100 7050 1891 6470 - выпущена в АО «Райффайзенбанк» на имя ФИО3;

Таким образом, с банковского счета АО «Газпромбанк» № 202

<

№ обезличен>, открытого по адресу: 

<

...>, ФИО26 и неустановленные лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, в составе организованной группы, тайно похитили денежные средства, принадлежащие АО «Газпромбанк» на общую сумму 178 000 рублей.

ФИО22, ФИО26 и неустановленные лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, согласно отведенной им в преступной группе роли, скрылись с места совершения преступления. Полученные преступным путем денежные средства организатор преступной группы – неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, разделило между участниками организованной преступной группы по своему усмотрению.

В продолжение преступного умысла, с целью реализации общего преступного плана, направленного на совершение хищений денежных средств с банковского счета АО «Газпромбанк» ФИО1, ФИО26 и неустановленные лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, по указанию руководителя организованной группы – неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя совместно и согласованно, в составе организованной преступной группы, согласно отведенным им в организованной преступной группе ролям, с предоставленными им для совершения преступления предметами, схожими по внешнему виду с денежными Билетами ФИО28 России, достоинством 2 000 рублей в общем количестве не менее 208 штук и банковскими картами, зарегистрированными на не оповещённых об их преступной деятельности лиц, по указанию руководителя организованной преступной группы – неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, направились к терминалу самообслуживания АО «Газпромбанк» по адресу: 

<

адрес>, 

<

...>, где в период времени в период времени 23 часов 34 минут 

<

дата> до 21 часов 19 минут 

<

дата>, ФИО1, ФИО26 и неустановленные лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, реализуя общий преступный план, действуя в составе организованной преступной группы, поочередно подходили к терминалу самообслуживания TID № 413037, осуществляющему функции приема и выдачи денежных средств, принадлежащему АО «Газпромбанк», в валидатор которого, согласно своим ролям в составе организованной группы, отведенным им организатором преступной группы, неоднократно, с целью дальнейшего незаконного обогащения, внесли имеющиеся в их распоряжении, предоставленные для совершения преступлений организатором преступной группы – неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, предметы, схожие по внешнему виду с денежными Билетами ФИО28 России, достоинством 2 000 рублей в количестве 208 штуки, при этом, в то время пока один из них вносил в валидатор банкомата предметы, схожие по внешнему виду с денежными Билетами ФИО28 России, достоинством 2 000 рублей, остальные в это время наблюдал за окружающей обстановкой, чтобы при появлении третьих лиц, способных обнаружить и пресечь их преступные действия, сообщить об этом своему соучастнику. 

ФИО22, денежные средства в сумме 416 000 рублей, ФИО1, ФИО26 и неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, зачислили на счета банковских карт, не оповещённых об их преступной деятельности лиц:

№ 5100 7050 1500 7570 - выпущена в АО «Райффайзенбанк» на имя ФИО6;

№ 5100 7050 1896 8331 - выпущена в АО «Райффайзенбанк» на имя ФИО14;

№ 5100 7050 1566 0188 - выпущена в АО «Райффайзенбанк» на имя ФИО15;

№ 5100 7050 1838 7300 - выпущена в АО «Райффайзенбанк» на имя ФИО5;

№ 5100 7050 1878 7673- выпущена в АО «Райффайзенбанк» на имя ФИО8;

№ 5100 7050 1375 7952 - выпущена в АО «Райффайзенбанк» на имя ФИО16;

№ 5100 7050 1891 6470 - выпущена в АО «Райффайзенбанк» на имя ФИО3.

Таким образом, ФИО1, ФИО26 и неустановленные лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, с банковского счета АО «Газпромбанк» № 202

<

№ обезличен>, открытого по адресу: 

<

...>, в составе организованной группы, тайно похитили денежные средства, принадлежащие АО «Газпромбанк» на общую сумму 416 000 рублей 

Затем, ФИО1, ФИО26 и неустановленные лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, согласно отведенной им в преступной группе роли, скрылись с места совершения преступления. Полученные преступным путем денежные средства организатор преступной группы – неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, разделило между участниками организованной преступной группы по своему усмотрению.

В продолжение преступного умысла, с целью реализации общего преступного плана, направленного на совершение хищений денежных средств с банковского счета АО «Газпромбанк» ФИО26 и неустановленные лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, действуя совместно и согласованно, в составе организованной преступной группы, согласно отведенным им в организованной преступной группе ролям, с предоставленными им для совершения преступления предметами, схожими по внешнему виду с денежными Билетами ФИО28 России, достоинством 2 000 рублей в общем количестве не менее 178 штук и банковскими картами, зарегистрированными на не оповещённых об их преступной деятельности лиц, по указанию руководителя организованной преступной группы – неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, направились к терминалу самообслуживания, осуществляющему функции приема и выдачи денежных средств, принадлежащему АО «Газпромбанк», находящемуся в ТЦ «Мега» по адресу: 

<

адрес>, 

<

...> корпус 2, где в период времени с 06 часов 36 минут 

<

дата> до 00 часов 25 минут 

<

дата>, ФИО26 и неустановленные лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, реализуя общий преступный план, действуя в составе организованной преступной группы, поочередно подходили к терминалу самообслуживания TID № 405260, осуществляющему функции приема и выдачи денежных средств, принадлежащему АО «Газпромбанк», в валидатор которого, согласно своим ролям в составе организованной группы, отведенным им организатором, неоднократно, с целью дальнейшего незаконного обогащения, внесли имеющиеся в их распоряжении, предоставленные для совершения преступлений организатором преступной группы – неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, предметы, схожие по внешнему виду с денежными Билетами ФИО28 России, достоинством 2 000 рублей в количестве 178 штук, при этом, в то время пока один из них вносил в валидатор банкомата предметы, схожие по внешнему виду с денежными Билетами ФИО28 России, достоинством 2 000 рублей, остальные в это время наблюдали за окружающей обстановкой, чтобы при появлении третьих лиц, способных обнаружить и пресечь их преступные действия, сообщить об этом своему соучастнику. 

ФИО22, денежные средства в сумме 356 000 рублей, ФИО26 и неустановленные лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, зачислили на счета банковских карт, не оповещённых об их преступной деятельности лиц:

№ 5100 7050 1500 7570 - выпущена в АО «Райффайзенбанк» на имя ФИО6;

№ 5100 7050 1896 8331 - выпущена в АО «Райффайзенбанк» на имя ФИО14;

№ 5100 7050 1566 0188 - выпущена в АО «Райффайзенбанк» на имя ФИО15;

№ 5100 7050 1838 7300 - выпущена в АО «Райффайзенбанк» на имя ФИО5;

№ 5100 7050 1878 7673- выпущена в АО «Райффайзенбанк» на имя ФИО8;

№ 5100 7050 1375 7952 - выпущена в АО «Райффайзенбанк» на имя ФИО16;

Таким образом, с банковского счета АО «Газпромбанк» № 202

<

№ обезличен>, открытого по адресу: 

<

...>, ФИО26 и неустановленные лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, в составе организованной группы, тайно похитили денежные средства, принадлежащие АО «Газпромбанк» на общую сумму 356 000 рублей.

ФИО22, ФИО26 и неустановленные лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, согласно отведенной им в преступной группе роли, скрылись с места совершения преступления. Полученные преступным путем денежные средства организатор преступной группы – неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, разделило между участниками организованной преступной группы по своему усмотрению.

Указанным способом неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство – организатор преступной группы, ФИО1, ФИО26 и неустановленные лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, действуя совместно и согласованно, в составе организованной преступной группы, совершили тайное хищение денежных средств в общей сумме 950 000 рублей с банковского счета АО «Газпромбанк», что является крупным размером. 

Кража денежных средств с банковского счета АО «Райффайзенбанк», совершена при следующих обстоятельствах:

неустановленное лицо – организатор и руководитель организованной преступной группы, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, имея корыстный умысел на тайное хищение денежных средств с банковского счета АО «Райффайзенбанк», в неустановленное органами предварительного следствия время, но не позднее 06 часов 30 минут 

<

дата>, определив состав участников совершаемого преступления, в неустановленном органами предварительного следствия месте, встретился с участниками организованной преступной группы - ФИО1 и ФИО26, которым передал необходимые для совершения преступлений предметы, схожие с денежными Билетами ФИО28 России, достоинством 2 000 рублей не менее 100 штук, выполненные, согласно заключения эксперта № 356 от 

<

дата>, способом цветной струйной печати, платежным средством не являющиеся, и банковские карты, зарегистрированные на не оповещённых об их преступных намерениях лиц:

№ 5100 7050 1016 5498 - выпущена в АО «Райффайзенбанк» на имя ФИО17;

№ 4476 2461 3066 9514 - выпущена в АО «Райффайзенбанк» на имя ФИО18.

После чего, ФИО1, ФИО26 действуя совместно и согласованно, в составе организованной преступной группы, согласно отведенным им в организованной преступной группе ролям, с указанными предметами, по указанию руководителя организованной преступной группы – неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, направились в помещение самообслуживания офиса АО «Райффайзенбанк», находящемуся по адресу: 

<

...> 

<

адрес>, где в период времени с 06 часов 30 минуты по 06 часов 48 минут 

<

дата>, ФИО1 и ФИО26, реализуя общий преступный план, действуя в составе организованной преступной группы, подошли к терминалу самообслуживания № 5226, осуществляющему функции приема и выдачи денежных средств, принадлежащему АО «Райффайзенбанк», в валидатор которого, согласно своим ролям в составе организованной группы, отведенным им организатором, неоднократно, поочередно, с целью дальнейшего незаконного обогащения, внесли имеющиеся в их распоряжении, предоставленные для совершения преступлений организатором преступной группы – неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, предметы, схожие по внешнему виду с денежными Билетами ФИО28 России, достоинством 2 000 рублей в количестве 100 штук, при этом, в то время пока один из них вносил в валидатор банкомата предметы, схожие по внешнему виду с денежными Билетами ФИО28 России, достоинством 2 000 рублей, второй в это время наблюдал за окружающей обстановкой, чтобы при появлении третьих лиц, способных обнаружить и пресечь их преступные действия, сообщить об этом своему соучастнику. 

ФИО22, денежные средства в сумме 200 000 рублей, ФИО1 и ФИО26 зачислил на счета банковских карт, не оповещённых об их преступной деятельности лиц:

№ 5100 7050 1016 5498 - выпущена в АО «Райффайзенбанк» на имя ФИО17;

№ 4476 2461 3066 9514 - выпущена в АО «Райффайзенбанк» на имя ФИО18.

Таким образом, с банковского счета АО «Райффайзенбанк» № 20

<

№ обезличен>, открытого по адресу: 

<

...> 

<

адрес>, стр. 1, ФИО1 и ФИО26 в составе организованной группы, тайно похитили денежные средства, принадлежащие АО «Райффайзенбанк» на общую сумму 200 000 рублей. 

Указанным способом неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство – организатор преступной группы, ФИО1 и ФИО26 действуя совместно и согласованно, в составе организованной преступной группы, совершили тайное хищение денежных средств в общей сумме 200 000 рублей с банковского счета АО «Райффайзенбанк». 

Своими умышленными действиями неустановленное органами предварительного следствия лицо – организатор преступной группы, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ФИО1, ФИО26 и неустановленные лица, причинили ПАО «Сбербанк России» материальный ущерб на сумму 61 000 рублей, ПАО «Возрождение» материальный ущерб на сумму 1 544 000 рублей, АО «Юникредит ФИО28» материальный ущерб на общую сумму 2 710 000 рублей, АО «Газпромбанк» материальный ущерб на сумму 950 000 рублей, АО «Райффайзенбанк» материальный ущерб на сумму 200 000 рублей, а всего материальный ущерб на общую сумму 5 465 000 рублей.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1, свою вину по предъявленному ему обвинению признал в полном объеме, в содеянном раскаялся. Разрешение гражданских исков оставил на усмотрение суда. 

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО26, свою вину по предъявленному ему обвинению признал в полном объеме, в содеянном раскаялся. Разрешение гражданских исков оставил на усмотрение суда.

Вина подсудимых ФИО1, ФИО26 помимо их собственных признательных показаний в совершении преступления, предусмотренного п. «а,б» ч. 4 ст. 158 УК РФ, также подтверждается следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании, а именно:

Показаниями допрошенного в судебном заседании потерпевшего ПАО ФИО28 «Возрождение» по доверенности ФИО43, который показал, что он является экспертом экономической безопасности ПАО ФИО28 «Возрождение 

<

дата> при перерасчете наличности в банкомате № 1262 ФИО28 «Возрождение», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

...> была обнаружена сувенирная продукция, 2 000 жульбанов, количестве 455 шт., имитирующая купюры номиналом 2 000 руб. Общая сумма недостачи по банкомату составила 910 000 руб. Также 

<

дата> при перерасчете денежной наличности в банкомате, расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

...> была обнаружена сувенирная продукция, 2 000 жульбанов, в количестве 317 шт., имитирующая купюры номиналом 2 000 руб. Общая сумма недостачи по банкомату составила 634 000 руб. В результате противоправных действий ФИО28 был причинен общий ущерба на сумму 1 544 000 руб. По данному факту ФИО28 проводилась внутренняя проверка, изымались видеозаписи с регистраторов банкоматов, документы о проведении инкассации, затем было написано заявление в полицию и были переданы все документы. Денежные средства ФИО28 не возращены, в связи с этим заявлен гражданский иск, который поддерживает; 

Показаниями допрошенного в судебном заседании потерпевшего ПАО «Сбербанк России» по доверенности ФИО45, который показал, что 

<

дата> через банкомат № 116293, расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

...> были внесены имитация денежных средств в общей сумме 61 000 руб., их них: номиналом 2 000 жульбанов в количестве 8 шт., 5 000 жульбанов в количестве 9 шт. Затем денежные средства были зачислены на карту Сбербанка ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Об этом ФИО28 стало известно при проведении инкассации 

<

дата>. На указанные купюры были нанесены определенные метки, с помощью которых банкомат воспринимал их ФИО23 денежные средства. Общая сумма ущерба, причиненная ФИО28, составляет 61 000 руб. Гражданский иск на указанную сумму поддерживает; 

Показаниями допрошенного в судебном заседании потерпевшего АО «Райффайзенбанк» по доверенности ФИО59, который показал, что является менеджером Управления экономической безопасности АО «Райффайзенбанк». В начале августа 2019 года к ним обратились коллегии из ФИО28 «Возрождение» с информацией о том, что на карты «Райффайзенбанк» неустановленные лица вносили имитацию денежных купюр, с последующим снятием денежных средств. Проанализировав операции по данным картам, было установлено, что карты ФИО28 использовались в том числе и лицами азиатской внешности. Были изучены видеозаписи, на которых были изображены подсудимые. Данная информация была предоставлена в правоохранительные органы. 

<

дата> по месту нахождения банкомата № 5226 по адресу: 

<

...> было установлено, что эти же граждане вносят имитацию денежных средств 100 купюр номиналом 2 000 жульбанов. Подсудимыми было снято 192 000 руб., остальные денежные средства остались на счете владельца карты. В результате данные лица были задержаны. ФИО28 причинен ущерб на сумму 200 000 руб., гражданский иск на данную сумму поддерживает; 

Показаниями допрошенного в судебном заседании потерпевшего АО «ЮниКредит ФИО28» по доверенности ФИО60, который показал, что является главным экспертом в департаменте безопасности ФИО28. 

<

дата> при перерасчете денежной наличности в двух банкоматах ФИО28, расположенных по адресу: 

<

адрес>, 

<

...>., стр. 1 Мега Химки; 

<

...> было выявлено наличие вместо купюр денег изделий с надписью подделка, ФИО28 «ФИО28» номиналом 2 000 жульбанов. Было изъято данных изделий 561 шт. и 794 шт. Гражданский иск заявлен на сумму 2 710 000 руб., который поддерживает; 

Показаниями допрошенного в судебном заседании потерпевшего АО «Газпромбанк» по доверенности ФИО46, который показал, что является главным специалистом Отдела обеспечения экономической безопасности операций ФИО28 Управления сопровождения экономических проектов Департамента экономической безопасности ФИО28. Подсудимые были установлены и задержаны сотрудниками УМВД России по 

<

адрес> при внесении имитации денежных средств в банкомат постороннего ФИО28 при помощи анализа записи камер с видеонаблюдения. Подсудимыми 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата> в банкоматы АО «Газпромбанк» были внесены имитации денежных средств номиналом 2 000 жульбанов на суммы 356 000 руб., 78 000 руб., 416 000 руб., затем подсудимые зачисляли денежные средства на расчетные счета других ФИО28. Внесение имитации денежных средств было обнаружено после инкассации и перерасчета банкоматов. Заявленный гражданский иск на сумму 950 000 руб. поддерживает; 

Показаниями допрошенного в судебном заседании потерпевшего АО «Газпромбанк» в лице Управляющего Филиалом «Газпромбанк» «Центральный» по доверенности ФИО49, который показал, что в ходе проверки, инкассации в июне 2019 г. было установлено, что подсудимыми было внесено 208 купюр по 2 000 жульбанов в банкомат ФИО28. Часть полученных денежных средств обналичивались, часть переводились на другие карты. Ущерб причинен на сумму 416 000 руб. Гражданский иск не заявлялся; 

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон показаний свидетелей:

- ФИО50, следует, что в ОМВД России по 

<

адрес> г. Москвы он работает в должности оперуполномоченного ОУР ОМВД России. В его должностные обязанности входит выявление, раскрытие и пресечение преступлений и правонарушений, совершаемых на территории 

<

адрес> г. Москвы. 

<

дата> в 06 часов 40 минут в ОМВД России по 

<

адрес> г. Москвы поступило сообщение о том, что в помещении отделения ФИО28 АО «Райффайзенбанк» по адресу: 

<

...>, находятся подозрительные граждане. Данную информацию он узнал от оперативного дежурного ОМВД. Он, совместно со ст. ОУ ОУР ФИО51, незамедлительно выехали по указанному адресу, где на месте были обнаружены граждане Республики Таджикистан ФИО1 и ФИО26 От сотрудников службы безопасности АО «Райффайзенбанк» стало известно, что на протяжении последних нескольких дней через банкоматы ПАО «ФИО28 Возрождение» совершались хищения денежных средств следующим способом: в банкоматы ПАО «ФИО28 Возрождение» помещались банковские карты АО «Райффайзенбанк», после этого на баланс помещенной в банкомат карты вносились денежные средства, путем помещения в тот же банкомат листков бумаги, не являющихся платежным средством - купюрами «ФИО28 России», номиналом 2 000 каждая, которые данные банкоматы распознавали ФИО23 купюры «ФИО28 России» номиналом 2 000 рублей, являющиеся платежным средством. Просмотрев записи с камер видеонаблюдения, установленных в банкоматах, через которые совершались хищения денежных средств, было установлено, что указанных преступления совершают граждане азиатской наружности и были сделаны фото указанных лиц, которые были переданы в Мониторинговый центр ФИО28 АО «Райффайзенбанк». По указанным фото ФИО1 и ФИО26 были опознаны сотрудниками мониторингового центра ФИО28, в связи с чем те были задержаны в ФИО28 до приезда сотрудников полиции, а именно были заблокированы двери. По приезду, они подошли к ФИО1 и ФИО26, представились сотрудниками полиции, предъявили свои служебные удостоверения, и спросили, есть ли у двоих подозрительных граждан при нем документы удостоверяющие личность, а так же спросили их цель нахождения в банкомате. На что, один из данных граждан, пояснил, что при нем документов удостоверяющих их личность нет, а так же на вопрос, что те тут делают, данные два гражданина ничего пояснить не смогли. После чего, данным двоим мужчинам было предложено проехать в ОМВД России по 

<

адрес> г. Москвы для разбирательства, что те и сделали. Находясь в ОМВД России по 

<

адрес> г. Москвы был проведен личный досмотр вышеуказанных граждан, в ходе которого у ФИО26 были изъяты денежные средства в размере 192 000 рублей. ( т. 1 л.д. 52-54; т. 7 л.д. 205-207);

- ФИО51 следует, что он дал показания аналогичные показаниям ФИО50 (т. 6 л.д. 209-213);

- ФИО52 следует, что с июня 2007 она работает в должности кассового работника ФИО28 ГПБ (АО), в ее «обязанности входит пересчет денежной наличности, осуществление контролера на предмет подделки денежных купюр. Ее рабочее место расположено по адресу: 

<

...>. Ежедневно в ФИО28 по адресу: 

<

...> сотрудники департамента инкассации ФИО28 ГПБ (АО) привозят кассеты и приемное устройство (депозит- модуль), которые изъяты из банкоматов, принадлежащих ФИО28 ГПБ (АО) для пересчета денежной наличности и проверки на предмет подделки денежных кутор. Данные кассеты и приемное устройство (депозит-модуль) закрыты и опломбированы. Денежные купюры, заходящиеся в приемной устройстве (депозит-модуль) расположены в одной ячейки. 

<

дата> при пересчете денежных средств из депозит-модуля банкомата TIL) № 400072 (модель NCR 6676), расположенного по адресу: г. Москва, ФИО25, д. 23 «а» ей были обнаружены денежные купюры без серийного номера, имеющие надписи «ФИО28 две (три) ФИО30 жульбанов» с изображением реквизитов денежных ФИО28 России номиналом 2 000 рублей, в количестве 89 экземпляров на общую сумму 178 000 рублей. Также в данном депозит-модуле вышеуказанного банкомата находились денежные средства в размере 6 600 рублей, которые являясь подлинными билетами ФИО28 России. Данные купюры были помещены в машину, которая осуществляет пересчет денежных купюр, которая при пересчете вложений обнаружила изделия, имитирующие денежные знаки ФИО28 России в количестве 89 штук. ФИО22 она передала вышеуказанные купюры контролирующему работнику ФИО53 После чего был составлен акт перерасчета денежной наличности, изъятой из депозит - модуля, МЛН, ИПТ, АПУ от 

<

дата> № 4231467, также был составлен акт об обнаружении сомнительных, неплатежеспособных и имеющих признаки подделки денежных знаков, изъятых из банкомата 162. Хочет пояснить, что 

<

№ обезличен>, является регистрационным номером по бухгалтерскому учету банкомата TID № 400072 (модель NCR 6676), расположенного по адресу: г. Москва, ФИО25, д. 23 «а». Вышеуказанные акты и денежные купюры без серийного номера, имеющие надписи «ФИО28 две (три) ФИО30 жульбанов» с изображением реквизитов денежных ФИО28 России номиналом 2 000 рублей, в количестве 89 экземпляров были переданы в департамент экономической безопасности ФИО28 ГПБ (АО) для дальнейшего разбирательства. ( т. 2 л.д. 86-87);

- ФИО53, следует, что она дала показания аналогичным показаниям ФИО52 (т. 2 л.д. 84-85);

- ФИО14 следует, что в отделение АО «Райффайзенбанк» для открытия на его имя банковской карты № 5100 7050 1896 8331 он обращался, однако примерно летом 2019 года указанную банковскую карту он потерял. Приходили ли на счет указанной банковской карты денежные средства он пояснить не может, скорее всего нет. ФИО1 и ФИО26 ему не знакомы. Свои паспортные данные он никому не передавал. На территории Московского региона в 2019 году не находился. Указанную банковскую карту не блокировал (т. 6 л.д. 83-87);

- ФИО5 следует, что в отделение АО «Райффайзенбанк» для открытия на его имя банковской карты № 5100 7050 1838 7300 он обращался примерно летом 2019 года, так ФИО23 предполагал, что на нее будет поступать его заработная плата, однако воспользоваться картой он не успел и практически сразу указанную банковскую карту он потерял, ее местонахождение до настоящего времени ему не известно. Приходили ли на счет указанной банковской карты денежные средства он не знает. ФИО1 и ФИО26 ему не знакомы. Свои паспортные данные он никому не передавал. На территории Московского региона в 2019 году не находился. Указанную банковскую карту не блокировал (т. 6 л.д. 78-82);

- ФИО54 следует, что ФИО16 является ее сыном, о том, что им была оформлена банковская карта АО «Райффайзенбанк» ей известно не было, он ей не говорил. ФИО1 и ФИО26 ей не знакомы. На территории Московского региона в 2019 году ФИО16 не находился (т. 6 л.д. 92-93);

- ФИО55 следует, что ФИО19 является его внуком, о том, что им была оформлена банковская карта АО «Райффайзенбанк» ему не известно. ФИО1 и ФИО26 ему не знакомы. На территории Московского региона в 2019 году ФИО19 не находился (т. 6 л.д. 97-100);

- ФИО15 следует, что в отделение АО «Райффайзенбанк» для открытия на его имя банковской карты он обращался в июне 2019 года, номер банковской карты он не помнит, документы не сохранились. Указанную банковскую карту он потерял, точное время не помнит, примерно в августе 2019 года. ФИО1 и ФИО26 ему не знакомы. Свои паспортные данные он никому не передавал. На территории Московского региона в 2019 году не находился. Указанную банковскую карту не блокировал (т. 6 л.д. 102-103);

- ФИО4 следует, что в отделение АО «Райффайзенбанк» для открытия на его имя банковской карты он обращался летом 2019 года, посредством сети интернет, карта была доставлена курьером. Номер банковской карты он не помнит, документы не сохранились. Указанную банковскую карту он потерял, точное время не помнит, примерно в сентябре-октябре 2019 года. ФИО1 и ФИО26 ему не знакомы. Свои паспортные данные он никому не передавал. На территории Московского региона в 2019 году не находился. Указанную банковскую карту не блокировал (т. 6 л.д. 107-110);

- ФИО3 следует, что в отделение АО «Райффайзенбанк» для открытия на ее имя банковской карты она обращалась в июне 2019 года. Номер банковской карты и ее местонахождение она не помнит. На карту какие-либо денежные средства не приходили. Указанную банковскую карту он потерял, точное время не помнит, примерно в сентябре-октябре 2019 года. ФИО1 и ФИО26 ему не знакомы. На территории Московского региона в 2019 году не находилась (т. 6 л.д. 118);

- ФИО56 следует, что в настоящее время он обучается в РГАУ МСХА имени К.А. Тимирязьева (Российский Государственный аграрный университет) и проживает в г. Москве. Приехал в г. Москву в конце августа 2019 года. Проживает в общежитии университета по вышеуказанному адресу. 

<

дата> он вместе с отцом - ФИО20 приехал в г. Санкт-Петербург, где подавал документы в Санкт-Петербургский Государственный Аграрный университет. Находясь в г. Санкт-Петербурге, он созвонился со своим знакомым - ФИО21. 

<

дата> г.р., его адрес: г. Санкт-Петербург, 

<

адрес>, д. 20, корпус 2, квартиру не помнит, ранее проживавшем в г. Ухте. Он ему звонил, т.к. хотел просто встретиться с ним. Он с ним встретился на станции метро «Петроградская», какого именно числа, не помнит, вероятно 28 или 

<

дата>. Они посидели в кафе, пообщались. ФИО22 предложил ему подзаработать, а именно оформить на свое имя несколько дебетовых банковских карт, пояснив, что его знакомые играют в Букмекерских конторах, и случается, что при выводе денежных средств из конторы каты блокируют, и поэтому его знакомым постоянно нужны банковские карты. При этом он сказал, что в этом нет ничего противозаконного. Он согласился, после чего они пошли в АО «Райффайзенбанк», после в АО «Альфа ФИО28», ПАО ФИО28 «ФК Открытие», где он оформил на свое имя банковские карты, также он заказал через интернет карту АО «Тинькофф ФИО28», которую привез в этот же день курьер. При этом у ФИО21 были сим-карты, оператора ПАО «Мегафон», и он сам ему говорил какие номера указывать в качестве «мобильного ФИО28» в заявлении на получение карты. Все карты он передал ФИО21, который ему заплатил 5000 руб. Насколько он помнит, он оформил пять банковских карт: АО «Райффайзенбанк», АО «Альфа ФИО28», АО «Тинькофф ФИО28», ПАО ФИО28 «ФК Открытие», и еще какого-то ФИО28, название не помнит. Сам он данными картами не пользовался. ФИО23 в дальнейшем распорядился банковским картами, ему неизвестно. 

<

дата> он уехал из г. Санкт-Петербурга. После этого он ФИО21 видел в январе 2020 года, приезжал к нему в гости в г. Санкт-Петербург. После того, ФИО23 

<

дата> его вызвали в полицию в г. Ухте, то он созванивался с ФИО21, он ответил, что ему не о чем переживать, что ничего противозаконного с его банковскими картами сделать не могли (т. 6 л.д.134-135);

- ФИО18 следует, что проживает по адресу: г. Кострома, мкр. Венеция, д. 20, кв. 43 один, работает в должности тестомеса в ООО «Тортини» с марта 2020 года. В августе или сентябре 2019 года, точную дату назвать не может, т.к. не помнит, он обращался в отделение АО «Райффайзенбанк» (г Санкт-Петербург) для открытия моментальной банковской карты 4476 2461 3066 9514. Его тетя -ФИО24, проживающая в г. Санкт-Петербург попросила открыть моментальную карту на его имя для ее знакомого, его данных он не знает. Для каких целей она попросила открыть данную карту, ему неизвестно. Данную карту он оставил у его тети - ФИО24 в октябре 2019 года в г. Санкт-Петербург. 

<

дата> он уехал из Санкт-Петербурга в Кострому. Данной картой он не пользовался, денежные средства на нее не зачислял, также ему неизвестно, приходили ли на данную банковскую карту денежные средства. Его тетя не сообщала ему о зачислении денежных средств на указанную карту. ФИО1 и ФИО26 ему не знакомы. Свои паспортные данные он никому не передавал. На территории Московского региона в 2019 году не находился (т. 6 л.д.178-180).

Кроме показаний подсудимых и свидетелей виновность ФИО1, ФИО26 также подтверждается: 

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата> (т. 1 л.д. 141-145), в ходе которого по адресу: 

<

...> осмотрено помещение (вход) в АО «ЮникредитБанк»;

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата> (т. 1 л.д. 149-157), в ходе которого по адресу: 

<

...> осмотрено помещение АО «ЮникредитБанк», изъято 10 листов бумаги (предметов), схожих по внешнему виду с денежными Билетами ФИО28 России, достоинством 2 000 рублей;

- протоколом осмотра предметов от 

<

дата> (т. 1 л.д. 183-193), в ходе которого с участием обвиняемого ФИО1 и его защитника ФИО57 осмотрен диск с видеозаписью с банкомата АО «ЮникредитБанк», расположенного по адресу: 

<

...>. В результате осмотра видеозаписи в лице мужчины, вносившего в указанный банкомат предметы, схожие по внешнему виду с денежными Билетами ФИО28 России, достоинством 2 000 рублей ФИО1 узнал себя; 

- протоколом осмотра предметов от 

<

дата> (т. 2 л.д. 101-104), в ходе которого осмотрено 89 листков бумаги «ФИО28 две (три) ФИО30 жульбанов» с изображением реквизитов денежных ФИО28 России номиналом 2000 рублей;

- протоколом выемки от 

<

дата> (т. 2 л.д. 108-110), в ходе которого у представителя потерпевшего ФИО58 изъят диск с видеозаписью с банкомата АО «Газпромбанк», расположенного по адресу: 

<

...> «а»;

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата> (т. 2 л.д. 198-207), в ходе которого по адресу: 

<

адрес>, 

<

...> изъяты предметы, схожие по внешнему виду с денежными Билетами ФИО28 России, достоинством 2 000 рублей в количестве 772 штуки, диски с видеозаписями в количестве 3 штук;

- протоколом осмотра предметов от 

<

дата> (т. 2 л.д. 221-222), в ходе которого осмотрена карта памяти с изображениями облика ФИО26 и ФИО1;

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата> (т. 3 л.д. 75-79), в ходе которого в кабинете № 615 по адресу: 

<

адрес>, 

<

...> изъяты предметы, схожие по внешнему виду с денежными Билетами ФИО28 России, достоинством 2 000 рублей в количестве 8 штук, предметы, схожие по внешнему виду с денежными Билетами ФИО28 России, достоинством 5 000 рублей в количестве 9 штук;

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата> (т. 3 л.д. 248-251), в ходе которого в кабинете № 211 ОУР УМВД России по г.о. Химки по адресу: 

<

адрес>, 

<

...> изъяты предметы, схожие по внешнему виду с денежными Билетами ФИО28 России, достоинством 2 000 рублей в количестве 208 штук, а так же диск с видеозаписью;

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата> (т. 4 л.д. 83-89), в ходе которого в кабинете № 247 АО «Юникредит ФИО28»по адресу: 

<

...> изъяты предметы, схожие по внешнему виду с денежными Билетами ФИО28 России, достоинством 2 000 рублей в количестве 794 штуки;

- протоколом осмотра предметов от 

<

дата> (т. 4 л.д. 185-187), в ходе которого с участием обвиняемого ФИО1 и его защитника ФИО57 осмотрен диск с видеозаписью с банкомата АО «Газпромбанк», расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

...>. В результате осмотра видеозаписи в лице мужчины, вносившего в указанный банкомат предметы, схожие по внешнему виду с денежными Билетами ФИО28 России, достоинством 2 000 рублей ФИО1 узнал себя; 

- протоколом выемки от 

<

дата> (т. 5 л.д. 61-67), в ходе которого представитель АО «Райффайзенбанк» ФИО33 И.Ю. добровольно выдал диск с видеозаписями с банкомата по адресу: 

<

...> 

<

адрес> банковских карт АО «Райффайзенбанк» №№ 5100 7050 1289 8757; 4476 2461 3052 9777; 5100 7050 1016 5498; 5100 7050 1002 0206;

- протоколом осмотра предметов от 

<

дата> (т. 5 л.д. 181-182), в ходе которого произведен осмотр: банковской карты АО «Райффайзенбанк» № 4476 2461 3066 9514, изъятой в ходе личного досмотра ФИО59 

<

дата>, упакована в бумажный конверт; 2 банковских карт АО «Райффайзенбанк» №

<

№ обезличен>, 4476 2461 3171 5894, банковской карты АО «Газпромбанк» № 4249 1750 0021 4810, денежной купюры номиналом 5 000 (пять ФИО30) рублей с серийным номером: «ба 6976905», изъятых 

<

дата> в ходе личного досмотра ФИО1, упакованных в полимерный пакет,4 банковских карт АО «Райффайзенбанк» №

<

№ обезличен>, 5100 7050 1002 0206, 5100 7050 1016 5498, 4476 2461 3052 7977, изъятых 

<

дата> у представителя потерпевшего ФИО59; 

- протоколом выемки от 

<

дата> (т. 5 л.д. 72-74), в ходе которого представитель АО «Юникредит ФИО28» ФИО60 добровольно выдал предметы, схожие по внешнему виду с денежными Билетами ФИО28 России, достоинством 2 000 рублей в количестве 551 штуки;

- протоколом осмотра предметов от 

<

дата> (т. 5 л.д. 99-111), в ходе которого произведен осмотр: DVD-RW дисков в количестве 4 штук, выданных представителем ПАО «Возрождение» ФИО61; диска с видеозаписью, выданного представителем АО «Газпромбанк» ФИО49; диска с видеозаписью, выданного представителем АО «ЮниКредит ФИО28» ФИО60; диска с видеозаписью, выданного представителем ПАО «Возрождение» ФИО46; дисков в количестве 3 штук (1 конверта) с видеозаписями, выданных представителем ПАО «Сбербанк России» ФИО45; диска, копированного в ходе осмотра предметов ОУР ФИО62; диска, копированного в ходе осмотра предметов следователем ФИО63; диска, изъятого 

<

дата> в ходе выемки у представителя потерпевшего АО «Райффайзенбанк» ФИО59; диска с видеозаписью, выданного представителем АО «ЮниКредит ФИО28» ФИО60; диска с видеозаписью, изъятого 

<

дата> в ходе выемки у представителя ПАО «Возрождение» ФИО58; 

- протоколом осмотра предметов от 

<

дата> (т. 5 л.д. 150-156), в ходе которого произведен осмотр: предметов, схожих по внешнему виду с денежными Билетами ФИО28 России, достоинством 2 000 рублей: в количестве 772 штук, изъятых в ходе ОМП от 

<

дата> по адресу: 

<

...> ПАО «Возрождение», упакованных в прозрачный полимерный пакет; в количестве 178 штук, изъятых в ходе добровольной выдачи от 

<

дата> у ФИО46 АО «Газпромбанк», упакованных в прозрачный полимерный пакет; в количестве 208 штук, изъятых в ходе ОМП от 

<

дата> по адресу: 

<

...> АО «Газпромбанк», упакованных в прозрачный полимерный пакет; в количестве 794 штук, изъятых в ходе ОМП от 

<

дата> по адресу: 

<

...>, каб. 247 АО «Юникредит ФИО28», упакованных в прозрачный полимерный пакет; в количестве 10 штук, изъятых в ходе ОМП от 

<

дата> по адресу: 

<

...>, АО «Юникредит ФИО28», упакованных в прозрачный полимерный пакет; в количестве 551 штуки, изъятых в выемки от 

<

дата> у представителя АО «Юникредит ФИО28» ФИО60, упакованных в тканевый мешок; в количестве 100 штук, изъятых в ходе личного досмотра ФИО59 

<

дата> АО «Райффайзенбанк», упакованных в прозрачный полимерный пакет; в количестве 8 штук и предметов, схожих по внешнему виду с денежными Билетами ФИО28 России, достоинством 5 000 рублей в количестве 9 штук, изъятых в ходе ОМП от 

<

дата> по адресу: 

<

...> ПАО «Сбербанк России», упакованных в прозрачный полимерный пакет; а так же: 192 000 рублей, изъятых 

<

дата> в ходе личного досмотра ФИО26; 55 купюр, номиналом 5 000 рублей, на сумму 275 000 рублей, изъятые в ходе ОМП от 

<

дата> у ФИО1 в помещении ОМВД России по 

<

адрес>; 100 купюр, номиналом 5 000 рублей, на сумму 500 000 рублей, изъятые в ходе ОМП от 

<

дата> у ФИО1 и ФИО26 в помещении ОМВД России по 

<

адрес>;

- протоколом личного досмотра ФИО26 от 

<

дата> (т. 1 л.д. 26-27), в ходе которого последний добровольно выдал 100 листов бумаги (предметов), схожих по внешнему виду с денежными Билетами ФИО28 России, достоинством 2 000 рублей, банковскую карту «Райффайзенбанк» № 

<

№ обезличен>;

- протоколом личного досмотра ФИО1 от 

<

дата> (т. 1 л.д. 33-35), в ходе которого у последнего изъято: из правого кармана надетых на него джинс: банковская карта «Газпром ФИО28» № 

<

№ обезличен> на имя Денис Дорощук, банковские карты «Райффайзенбанк» № 

<

№ обезличен>; № 

<

№ обезличен>; денежная купюра достоинством 5 000 рублей серии ба № 6976905;

- протоколом личного досмотра ФИО26 от 

<

дата> (т. 1 л.д. 37-39), в ходе которого у последнего изъято: из правого кармана надетых на него джинс: 192 000 рублей;

- справкой об исследовании № 1311 от 

<

дата> (т. 1 л.д. 42), согласно которой 100 листков бумаги «ФИО28 две (три) ФИО30 жульбанов» с изображением реквизитов денежных ФИО28 России номиналом 2000 рублей платежным средством не являются, выполнены способом цветной струйной печати;

- справкой об исследовании № 1356 от 

<

дата> (т. 1 л.д. 195), согласно которой 10 листков бумаги «ФИО28 две (три) ФИО30 жульбанов» с изображением реквизитов денежных ФИО28 России номиналом 2000 рублей платежным средством не являются, выполнены способом цветной струйной печати;

- справкой об исследовании № 2160 от 

<

дата> (т. 2 л.д. 68-69), согласно которой 89 листков бумаги «ФИО28 две (три) ФИО30 жульбанов» с изображением реквизитов денежных ФИО28 России номиналом 2000 рублей, выполнены способом цветной струйной печати; 

- заключением эксперта № 3371 от 

<

дата> (т. 2 л.д. 95-97), согласно которого 89 листков бумаги «ФИО28 две (три) ФИО30 жульбанов» с изображением реквизитов денежных ФИО28 России номиналом 2000 рублей, выполнены способом цветной струйной печати;

- справкой об исследовании № 386 от 

<

дата> (т. 2 л.д. 211-215), согласно которой 772 листков бумаги «ФИО28 две (три) ФИО30 жульбанов» с изображением реквизитов денежных ФИО28 России номиналом 2000 рублей, выполнены способом цветной струйной печати; 

- заключением эксперта № 776 от 

<

дата>, согласно выводам которого на видеозаписи «1262_11.29_11.35_1», находящейся на лазерном компакт-диске 

<

№ обезличен> «DVD-RW 4,7 Gb 120 min 4х» и фотоизображениях гр. ФИО1 

<

дата> г.р., расположенных в папке «ФИО32 и ФИО65 в Тверском ОВД г.Москвы», представленных на флеш - накопителе, изображено, вероятно одно и то же лицо;

- на видеозаписи «Банкомат у окна (на лицо)_2С», находящейся на лазерном компакт-диске №2 «DVD-RW 4,7 Gb 120 min 4х» и фотоизображениях гр. ФИО1 

<

дата> г.р., расположенных в папке «ФИО32 и ФИО65 в Тверском ОВД г.Москвы», представленных на флеш - накопителе, изображено, вероятно одно и то же лицо;

- на видеозаписи «1262_11.10_11.25_1», находящейся на лазерном компакт-диске 

<

№ обезличен> «DVD-RW 4,7 Gb 120 min 4х» и фотоизображениях гр. ФИО1 

<

дата> г.р., расположенных в папке «ФИО32 и ФИО65 в Тверском ОВД г.Москвы», представленных на флеш - накопителе, изображено, вероятно одно и то же лицо (т. 2 л.д. 237-273);

- заключением эксперта № 780 от 

<

дата>, согласно выводам которого на видеозаписи «1262_31.07.2019_08.26_08.44_1», находящейся на лазерном компакт-диске «DVD-R 4,7 Gb 16х120 min» и фотоизображениях гр. ФИО29а, 

<

дата> года рождения, расположенных в папке «ФИО32 и ФИО65 в Тверском ОВД г.Москвы», представленных на флеш - накопителе, изображено, вероятно одно и то же лицо (т. 3 л.д. 5-21);

- заключением эксперта № 1109 от 

<

дата> (т. 3 л.д. 29-34), согласно выводам которого 772 листков бумаги «ФИО28 две (три) ФИО30 жульбанов» с изображением реквизитов денежных ФИО28 России номиналом 2000 рублей, выполнены способом цветной струйной печати;

- протоколом добровольной выдачи от 

<

дата> (т. 3 л.д. 74), в ходе которого представителем ПАО «Сбербанк России» ФИО45 добровольно выдано 3 диска с видеозаписями с банкомата № 116293, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

...>;

- справкой об исследовании № 393 от 

<

дата> (т. 3 л.д. 80-83), согласно которой 8 листов бумаги с изображением реквизитов денежных ФИО28 России номиналом 2000 рублей и 9 листов бумаги с изображением реквизитов денежных ФИО28 России номиналом 5000 рублей, выполнены способом цветной струйной печати;

- заключением эксперта № 786 от 

<

дата> (т. 3 л.д. 90-115), согласно выводам которого на видеокадрах: 1) с числовыми показателями: «02401_24072019_01.30-01.45», с диска DVD-RW 4,7 Gb 120 min 4х», 2) с числовыми показателями 14.42.11, из файла «02429_24072019_01.24-02.45», с диска DVD-RW 4,7 Gb 120 min 16х, 3) с числовыми показателями 14.40.21, из файла «02401_24072019_02.31-02.48» с диска DVD-RW 4,7 Gb 120 min 4х и на фотоизображениях шлица ФИО1 в анфас из файла 20190805-WA0000 с флеш - карты, изображено, вероятно одно и то же лицо;

- заключением эксперта № 790 от 

<

дата> (т. 3 л.д. 122-126), согласно выводам которого 8 листов бумаги с изображением реквизитов денежных ФИО28 России номиналом 2000 рублей и 9 листов бумаги с изображением реквизитов денежных ФИО28 России номиналом 5000 рублей, выполнены способом цветной струйной печати;

- протоколом добровольной выдачи от 

<

дата> (т. 3 л.д. 146), в ходе которого представителем АО «Газпромбанк» ФИО46 добровольно выданы предметы, схожие по внешнему виду с денежными Билетами ФИО28 России, достоинством 2 000 рублей в количестве 178 штук;

- справкой об исследовании № 421 от 

<

дата> (т. 3 л.д. 80-83), согласно которой 178 листов бумаги с изображением реквизитов денежных ФИО28 России номиналом 2000 рублей выполнены способом цветной струйной печати; 

- заключением эксперта № 938 от 

<

дата>, согласно выводам которого на видеозаписи: « 0 - 2019 - 07 - 30 21 - 59 - 19 - 057» в период воспроизведения с 21:59:22 по 21:59:30 находящейся на лазерном компакт-диске DVD-R 4,7gb 16х 120 min и на фотоизображениях гр. ФИО26, 

<

дата> г.р., расположенных на представленном компакт-диске «CD-RW 700 mb 80min», изображено одно и то же лицо;

- на видеозаписи: «0 - 2019 - 07 - 31 10 - 28 - 10 - 399» в период воспроизведения с 10:28:12 по 10:28:28 находящейся на лазерном компакт-диске DVD-R 4,7gb 16х 120 min и на фотоизображениях гр. ФИО26, 

<

дата> г.р., расположенных на представленном компакт-диске «CD-RW 700 mb 80min», изображено одно и то же лицо;

- на видеозаписи: «0 - 2019 - 07 - 31 - 10 - 46 - 15 - 112» в период воспроизведения с 10:46:19 по 10:46:35 находящейся на лазерном компакт-диске DVD-R 4,7gb 16х 120 min и на фотоизображениях гр. ФИО26, 

<

дата> г.р., расположенных на приставленном компакт- диске «CD-RW 700 mb 80min», изображено одно и то же лицо (т. 3 л.д. 182-218);

- заключением эксперта № 1108 от 

<

дата> (т. 3 л.д. 225-230), согласно выводам которого 178 листов бумаги с изображением реквизитов денежных ФИО28 России номиналом 2000 рублей, выполнены способом цветной струйной печати;

- справкой об исследовании № 390 от 

<

дата> (т. 4 л.д. 2-5), согласно которой 208 листов бумаги с изображением реквизитов денежных ФИО28 России номиналом 2000 рублей выполнены способом цветной струйной печати;

- заключением эксперта № 1107 от 

<

дата> (т. 4 л.д. 53-56), согласно выводам которого 208 листов бумаги с изображением реквизитов денежных ФИО28 России номиналом 2 000 рублей, выполнены способом цветной струйной печати; 

- справкой об исследовании № 434 от 

<

дата> (т. 4 л.д. 92-96), согласно которой 794 листа бумаги с изображением реквизитов денежных ФИО28 России номиналом 2000 рублей выполнены способом цветной струйной печати; 

- заключением эксперта № 939 от 

<

дата>, согласно выводам которого на фотоизображении «Без имени - 2 jpg размер 386 КБ (395 608 байт)», находящейся на лазерном компакт-диске «DVD-R 4,7Gb 16xl20min» и фотоизображениях гр. ФИО1 

<

дата> г.р., расположенных на представленном лазерном компакт - диске «CD-RW 700 mb 80 min», изображены, разные лица;

- на фотоизображении «Без имени - 3» jpg размер 351 КБ (360 403 байт)», находящееся на лазерном компакт-диске «DVD-R 4,7Gb 16xl20min» и на фотоизображениях гр. ФИО1 

<

дата> г.р., расположенных на представленном лазерном компакт - диске «CD-RW 700 mb 80min», изображено, одно и то же лицо;

- на фотоизображении «Без имени - 7» jpg размер 382 КБ (391 749 байт) находящимся на лазерном компакт - диске «DVD-R 4,7Gb 16xl20min», и на фотоизображениях гр. ФИО1 

<

дата> г.р., расположенных на представленном лазерном компакт - диске «CD-RW 700 mb 80min», вероятно изображены разные лица (т. 4 л.д. 126-158);

- заключением эксперта № 1110 от 

<

дата> (т. 4 л.д. 165-169), согласно выводам которого 794листов бумаги с изображением реквизитов денежных ФИО28 России номиналом 2 000 рублей, выполнены способом цветной струйной печати; 

- заключением эксперта № 150 от 

<

дата>, согласно выводам которого на видеозаписи - «20190729.

<

№ обезличен>.000528_2» с показателями временного маркера с 30/07/2019 00:02:07 по 30/07/2019 00:05:27, находящейся на лазерном компакт-риске DVD+RW TDK 1-4х speed 4.7 GB (мужчина - зрелого возраста, европейского типа, коренастого телосложения, с короткой стрижкой, одетый в футболку светлого цвета, темную спортивную кофту, с левой стороны которой имеется эмблема «Мерседес») и на фотоизображениях гр. ФИО1, 

<

дата> года рождения, расположенных на лазерном компакт-диске CD-RW 700 MB 80 Min CD -Rewritable 4x-12x, изображены разные лица;

- на видеозаписи «20190729.

<

№ обезличен>.000528» с показателями временного маркера с 29/07/2019 23:50:10 по 29/07/2019 23:50:30, находящейся на лазерном компакт- диске DVD+RW TDK 1-4х speed 4.7 GB (мужчина - зрелого возраста, европейского типа, коренастого телосложения, с короткой стрижкой, одетого в футболку с рисунком и воротом светлого цвета, темную ветровку и джинсы) и на фотоизображенях гр. ФИО64 (ФИО27 

<

дата> года рождения, расположенных на лазерном компакт-диске CD-RW 700 MB 80 Min CD -Rewritable 4x-12x, изображено одно и то же лицо;

- на видеозаписи - «20190729.

<

№ обезличен>.000528» с показателями временного маркера с 29/07/2019 23:50:10 по 29/07/2019 23:50:30, находящейся на лазерном компакт-диске DVD+RW TDK 1-4х speed 4.7 GB (мужчина - зрелого возраста, европейского типа, коренастого телосложения, с короткой стрижкой, одетый в футболку светлого цвета, темную спортивную кофту, с левой стороны которой имеется эмблема «Мерседес») и на фотоизображениях гр. ФИО1, 

<

дата> года рождения, расположенных на Лазерном компакт-диске CD-RW 700 MB 80 Min CD -Rewritable 4x-l 2х, изображены разные лица (т. 5 л.д. 13-55);

- заключением эксперта № 311 от 

<

дата>, согласно выводам которого на фотоизображении лица мужского пола (объект 

<

№ обезличен>), (зафиксированного на видеозаписи «20190802.

<

№ обезличен>.050738 (5226) по 200.evt» с камер видеонаблюдения банкомата АО «Райффайзенбанк», расположенного по адресу: 

<

...> и на фотоизображении ФИО1, представленного в качестве образца для сравнительного исследования из файла ФИО1 с CD-RW диска, представленного на экспертизу изображено одно и то же лицо;

-на основании того, что фотоизображение лица мужского пола (объект №2) зафиксированного на видеозаписи «20190802.

<

№ обезличен>.050738 (5226) по 2000.evt» с камер видеонаблюдения банкомата АО «Райффайзенбанк», расположенного по адресу: 

<

...> не пригодно для сравнительного идентификационного исследования по признакам внешнего облика лица человека, ответить на вопрос: «Одно или разные лица изображены на видеозаписях с камеры видеонаблюдения банкомата АО «Райффайзенбанк», расположенного по адресу: 

<

...> и на фотоснимках р-на ФИО1 и ФИО27, представленных в качестве исследования?» не представилось возможным (т. 5 л.д. 78-96);

- заключением эксперта № 356 от 

<

дата> (т. 5 л.д. 115-135), согласно выводам которого представленные денежные ФИО28 в количестве 100 (ста) штук, из которых 76 (семьдесят шесть) штук образца 1997 года модификации 2010 года с серийными номерами: «ЗГ 9831809»; «ВБ 5185512»; «ВЕ 2251204»; «ВМ 3280724»; «ГЭ 7654853»; «ИК 4320476»; «ГК 8994657»; «БЭ 4946426»; «КЗ 1192686»; «ИМ 5326736»; «АЭ 9699375»; «БА 9662619»; «ЗБ 4946100»; «ЕЛ 3464873»; «БО 7652291»; «КХ 7309700»; «КМ 8770664»; «КТ 2876421»; «АЕ 8781465»; «ИВ 5521469»; «ГВ 9074447»; «НВ 9502762»; «АП 9331803»; «ГК 6714533»; «ВЕ 9154519»; «ИИ 8573137»; «НМ 0365943»; «ЕС 5928537»; «ЗВ 36322135»; «АХ 5634932»; «ИК 4774848»; «ВИ 2310702»; «ЕЬ 4498658»; «АГ 3643813»; «АВ 3239923»; «ИС 5366410»; «КМ 0020886»; ЗО 3151463»; «ЕЭ 0147989»; «ЛЗ 4428176»; «ЕМ 0390481»; «ГО 8136939»; «АЛ 0127067»; «ЗТ 4504840»; «АТ 9779351»; «БЗ 6629324»; «КП 105208»; «ГМ 9364503»; «ВТ 9208003»; «НО 4484088»; «БГ 4389841»; «ГЛ 0249804»; «ИО 6591361»; «ВЛ 1882406»; «КК 7590169»; «ЗТ 8284637»; «ГН 9993029»; «АТ 6989619»; «БО 6911687»; «ВИ 5006431»; «БЛ 6918180»; «БК 1484998»; «ЗА 7030753»; «АЕ 5363274»; «АО 5066601»; «ББ 0596852»; «ИК 1130603»; «ИЬ 2481950»; «ГЭ 7601370»; «АО 6061501»; «КС 1794219»; «АБ 0802255»; «ЗБ 0506107»; «БВ 3322410»; «ЕГ 7122628»; «АТ 5562509» и 24 (двадцать четыре) штуки образца 1997 года с серийными номерами: «ев 7720892»; «аа 4696038»; «ея 4008977»; «ен 9983211»; «гс 6878180»; «гм 3795497»; «ао 7099934»; «еи 0388817»; «гь 0586332»; «ег 2336065»; «гб 6276366»; «вб 1395490»; «гк 3795281»; «аз 4615783»; «гл 3484237»; «ФИО36 3272788»; «зз 2464996»; «ат 6437047»; «зз 3300999»; «ес 9411401»; «еэ 2162691»; «аб 9802957»; «бп 4501331»; «ее 2230178» изготовлены производством предприятия Гознак.

Представленные денежные ФИО28 в количестве 55 (пятидесяти пяти) штук, из которых 42 (сорок две) штуки образца 1997 года модификации 2010 года с серийными номерами: «ИК 6792318»; «ЕВ 2815612»; «АМ 9067100»; «ЕЭ 3607464»; ВБ 9092184»; «ЕИ 1465998»; «ИА 4101599»; «БЗ 9330439»; «ВЬ 7619383»; «ЕА 8795837»; «ЗЭ 2796817»; «ЕО 4857088»; «ЕМ 4878201»; «ЗЛ 2068262»; «АА 1855733»; «КО 3900443»; «ГЭ 0334965»; «ИА 0486007»; «АЗ 4834665»; «ЗЛ 5732301»; «БС 5837102»; «ЕЧ 6638572»; «ЗЭ 5514413»; «БМ 0119748»; «КИ 8058591»; «ЕС 6103851»; «ЗК 0038833»; «ИГ 4621498»; «ЗЬ 6900033»; «КЧ 6611156»; «ГС 4040205»; «ВИ 3256471»; «КБ 7915114»; «ИК 6911729»; «ЛВ 9273445»; «ВЗ 9677485»; «ЕЯ 4133272»; «ГЭ 6639154»; «ЕГ 7059169»; «ВЬ 3842005»; «АГ 5416799»; «ЗЗ 5712480» и 13 (тринадцати) штук образца 1997 года с серийными номерами: ««би 4584515»; «аа 9241052»; «аб 7826668»; «еи 6128953»; «гн 5726258»; «ек 1533703»; «ен 5968476»; «вв 3904802»; «вч 7627778»; «гв 4685669»; «ва 5359494»; «вг 7420082»; «га 2445089» изготовлены производством предприятия Гознак.

Представленные денежные ФИО28 в количестве 42 (сорока двух) штук, из которых 32 (тридцать две) штуки образца 1997 года модификации 2010 года с серийными номерами: «ГЬ 8195870»; «НЬ 9931213»; «ЕА 4715030»; «КМ 1699097»; «БЬ 4388083»; «ЕГ 0738343»; «КЗ 1562097»; «КА 5680206»; «КЗ 1562098»; «КА 5680207»; «ЕН 3052188»; «ГТ 7889096»; «ЕЬ 0468796»; «ЕК 9313090»; «КВ 5630458»; «ЕЭ 1734696»; «ИВ 1561270»; «ЛВ 920250»; «АЬ 4993952»; «ЗИ 8451882»; «ЕС 9772455»; «ВТ 0817692»; «ИК 1130303»; «ГЭ 9687097»; «ЕН 9753911»; «АС 5134337»; «ЛБ 3796678»; «ЕТ 2906759»; «ЛЕ 4008356»; «НК 6102945»; «ГА 3281788»; «ИХ 4368239» и 6 (шести) штук образца 1997 года с серийными номерами: «ен 1257255»; «бх 0519385»; «ве 4480443»; «вч 1742728»; «ге 7007985»; «ач 7048247», а также 4 (четырех) штук образца 1997 года модификации 2010 года с серийными номерами: «НХ 7097024»; «МВ 0019437»; «ИТ 5478998»; «СГ 6653624» изготовлены производством предприятия Гознак.

Представленный денежный ФИО28, схожий по внешнему виду с денежным ФИО28 России номиналом 5 000 рублей с серийным номером: «ба 6976905» образца 1997 года - изготовлен не производством Гознак, а выполнены комбинированным способом печати, все печатные реквизиты и изображения - струйным способом печати, защитная нить имитирована путем вклеивания между листами бумаги полимерной ленты с металлическим блеском и деметализированными участками, образующими повторяющиеся светлые изображения числа «5000» (при наблюдении на просвет) и удаления прямоугольных фрагментов на листе с реквизитами оборотной стороны в местах, имитирующих выход нити на поверхность, микроперфорация имитирована путем прокалывания листа бумаги с лицевой стороны, изображение герба г. Хабаровска – трафаретным способом печати.

Представленные денежные ФИО28 в количестве 100 (ста) штук, схожие по внешнему виду с денежными билетами ФИО28 России номиналом 2 000 рублей выполнены способом цветной струйной печати;

- заключением эксперта № 355 от 

<

дата> (т. 5 л.д. 141-147), согласно выводам которого представленные на экспертизу объекты в количестве 561-й штуки штук, схожие по внешнему виду с денежными билетами ФИО28 России номиналом 2000 рублей, представляют собой листы белой бумаги с размерами сторон 70x158 (±1). На лицевой и оборотной сторонах листов имеются изображения и графический рисунок, которые схожи с реквизитами полиграфического оформления денежного ФИО28 России образца 2017 года номиналом 2000 рублей, выполненные способом цветной струйной печати. На лицевой стороне листов имеются тексты: «ПОДДЕЛКА», «ТРИ ФИО30 ФИО34», выполненные способом цветной струйной печати. На оборотной стороне листов имеются тексты: «ДВЕ ФИО30 ФИО34 не является платежным средством», «ФИО28», выполненные способом цветной струйной печати;

- актом о выявлении излишка, недостачи, сомнительного денежного знака 

<

№ обезличен> от 

<

дата> АО «Райффайзенбанк», согласно которого выявлена недостача 100 банкнот (т. 1 л.д. 12);

- протоколом Единицы сверки от 

<

дата> АО «Юникредитбанк», согласно которого выявлены неплатежные банкноты номиналом 2000 рублей в количестве 561 штуки на сумму 1 122 000 рублей (т. 1 л.д. 176);

- актом об обнаружении сомнительных неплатежеспособных и имеющих признаки подделки денежных знаков, изъятых из банкомата 162 АО «Газпромбанк» от 

<

дата>, согласно которого обнаружены изделия, имитирующие денежные знаки ФИО28 России в количестве 89 штук (т. 2 л.д. 62);

-расходным кассовым ордером № 162 от 

<

дата> АО «Газпромбанк», согласно которого установлена недостача наличных денежных средств на сумму 172 000 рублей (т. 2 л.д. 63);

-мемориальным ордером № 280752 от 

<

дата> ПАО «Возрождение», согласно которого выявлена недостача денежных средств при инкассации банкомата № 1262 на сумму 504 000 рублей (т. 2 л.д. 152);

-актом об излишках, недостачах банкнот в банкомате № 1262 № 100 от 

<

дата> ПАО «Возрождение», согласно которого выявлена недостача денежных средств при инкассации банкомата № 1262 на сумму 504 000 рублей (т. 2 л.д. 154);

-мемориальным ордером № 426106 от 

<

дата> ПАО «Возрождение», согласно которого выявлена недостача денежных средств при инкассации банкомата № 430 на сумму 634 000 рублей (т. 2 л.д. 164);

-актом об излишках, недостачах банкнот в банкомате № 430 № 102 от 

<

дата> ПАО «Возрождение», согласно которого выявлена недостача денежных средств при инкассации банкомата № 430 на сумму 634 000 рублей (т. 2 л.д. 167);

- расходным кассовым ордером № 352 от 

<

дата> АО «Газпромбанк», согласно которого установлена недостача наличных денежных средств на сумму 356 000 рублей (т. 3 л.д. 143);

- актом об обнаружении сомнительных, неплатежеспособных и имеющих признаки подделки денежных знаков, изъятых из банкомата 352 от 

<

дата> АО «Газпромбанк», согласно которого обнаружены изделия, имитирующие денежные знаки ФИО28 России в количестве 178 штук (т. 3 л.д. 145); 

-расходным кассовым ордером № 2095 от 

<

дата> АО «Газпромбанк», согласно которого установлена недостача наличных денежных средств на сумму 416 000 рублей (т. 3 л.д. 245);

- протоколом единицы сверки от 

<

дата> АО «Юникредит ФИО28», согласно которого обнаружено 794 поддельные банкноты номиналом 2000 рублей на сумму 1 588 000 рублей (т. 4 л.д. 75);

- выпиской по счету банковской карты ПАО «Сбербанк России» № 5484 3800 1853 1491 на имя ФИО1 (т. 5 л.д. 218-221);

- выпиской по счету банковской карты АО «ФИО31 Европа ФИО28» № 5598 1909 6672 9917 на имя ФИО2 (т. 6 л.д. 11-14);

- выпиской по счету банковской карты АО «Россельхозбанк» № 5398 7700 2156 3058 на имя ФИО2 (т. 6 л.д. 7-8);

- выпиской по счету банковской карты АО «Райффайзенбанк» № 5100 7050 1566 0188 на имя ФИО15 (т. 5 л.д. 224-227);

- выпиской по счету банковской карты АО «Райффайзенбанк» № 5100 7050 1891 6470 на имя ФИО3 (т. 5 л.д. 231-234);

- выпиской по счету банковской карты АО «Райффайзенбанк» № 4476 2461 3914 6829 на имя ФИО4 (т. 5 л.д. 235-239; т. 6 л.д. 25-29 );

- выпиской по счету банковской карты АО «Райффайзенбанк» 

<

№ обезличен> на имя ФИО14 (т. 5 л.д. 254-257;.

- выпиской по счету банковской карты АО «Райффайзенбанк» № 5100 7050 1838 7300 на имя ФИО5 (т. 5 л.д. 240-243);

- выпиской по счету банковской карты АО «Райффайзенбанк» № 5100 7050 1375 7952 на имя ФИО16 (т. 5 л.д. 251-253);

- выпиской по счету банковской карты АО «Райффайзенбанк» 

<

№ обезличен> на имя ФИО6 (т. 5 л.д. 244-246);

- выпиской по счету банковской карты АО «Райффайзенбанк» № 5100 7050 1400 7910 на имя ФИО7 (т. 6 л.д. 19-20);

- выпиской по счету банковской карты АО «Райффайзенбанк» № 5100 7050 1878 7673 на имя ФИО8 (т. 5 л.д. 247-250);

- выпиской по счету банковской карты АО «Райффайзенбанк» № 4476 2461 3046 6432 на имя ФИО9 (т. 5 л.д. 228-230);

- выпиской по счету банковской карты АО «ЮниКредит ФИО28» № 4890 4200 1636 6960 на имя ФИО10 (т. 5 л.д. 201-204);

- выпиской по счету банковской карты АО «ЮниКредит ФИО28» № 4890 4200 1637 9880 на имя ФИО11 (т. 5 л.д. 197-200);

- выпиской по счету банковской карты в АО «ЮниКредит ФИО28» № 4890 4200 1649 9043 на имя ФИО12 (т. 5 л.д. 205-212);

- выпиской по счету банковской карты АО «ЮниКредит ФИО28» № 4890 4200 1699 7533 на имя ФИО13 (т. 5 л.д. 208-212);

- выпиской по счету банковской карты АО «Райффайзенбанк» № 5100 7050 1016 5498 на имя ФИО17 (т. 6 л.д. 33-37; 62-67);

- выпиской по счету банковской карты АО «Райффайзенбанк» № 4476 2461 3066 9514 на имя ФИО18 (т. 6 л.д. 41-45);

-постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств (т. 2 л.д. 105, т. 6 л.д. 214-216, 217-229, 230-234): 2 621 предметов, схожий по внешнему виду с денежными Билетами ФИО28 России, номиналом 2 000 рублей; 9 предметов, схожих по внешнему виду с денежными Билетами ФИО28 России, номиналом 5 000 рублей; ФИО28 ЦБ РФ на общую сумму 967 000 рублей; 12 бумажных конвертов, в которых 16 дисков с фото – и видеозаписями; денежная купюра номиналом 5 000 (пять ФИО30) рублей с серийным номером: «ба 6976905»; карта памяти; 7 банковских карт АО «Райффайзенбанк»: № 4476 2461 3066 95142, 

<

№ обезличен>, 

<

№ обезличен>; 

<

№ обезличен>, 

<

№ обезличен>, 

<

№ обезличен>, 

<

№ обезличен>, 1 банковская карта АО «Газпромбанк» № 4249 1750 0021 4810. 

С учетом вышеизложенного и исходя из совокупности собранных, исследованных и проверенных в ходе судебного следствия доказательств, а именно: показаний подсудимых, данные ими в судебном заседании; протоколов следственных действий, заключений экспертиз и иных документов – являющихся относимыми, допустимыми, достоверными, согласующимися между собой, а в своей совокупности достаточными для рассмотрения дела по существу, суд приходит к выводу о виновности ФИО1 и ФИО26 в совершении указанного выше преступления.

Приведенным письменным доказательствам суд доверяет, так ФИО23 они последовательны, получены с соблюдением требований УПК РФ, содержат сведения об обстоятельствах, имеющих значение для дела в соответствии со ст. 73 УПК РФ, существенных противоречий не имеют.

Экспертизы по настоящему делу произведены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, а выводы, изложенные в заключении экспертов, являются обоснованными и мотивированными, в связи с чем у суда отсутствуют основания сомневаться в допустимости и достоверности данного доказательства.

Действия подсудимых ФИО1, ФИО26 суд квалифицирует по п.п. «а,б» ч. 4 ст. 158 УК РФ, ФИО23 кражу, то есть, тайное хищение чужого имущества, совершенное с банковского счета организованной группой, в особо крупном размере. 

Суд полагает, что квалифицирующий признак кражи (совершение организованной группой) нашел свое подтверждение. Так, по смыслу уголовного закона, под организованной группой следует понимать группу лиц, заранее объединившихся для совершения одного или нескольких тяжких либо особо тяжких преступлений, состоящую из подразделений, характеризующихся стабильностью состава и согласованностью своих действий. Организованной группе, кроме единого руководства, присущи взаимодействие различных её подразделений в целях реализации общих преступных намерений, распределение между ними функций, наличие возможной специализации в выполнении конкретных действий при совершении преступления и другие формы обеспечения деятельности преступного сообщества (преступной организации). 

Судом и материалами уголовного дела установлено, что организованная преступная группа, в состав которой входили неустановленные лица, ФИО1 и ФИО26, отличалась устойчивостью и сплочённостью её членов, выражавшимися в продолжительной и стойкой преступной связи членов группы, неизменности ее состава, основанном на личном знакомстве членов групп между собой, находящихся в доверительных отношениях, связанном, в том числе, продолжительностью совместной преступной деятельности; контакты между организатором и членами организованной преступной группы в процессе преступления носили постоянный и интенсивный характер; наличием организатора и руководителя преступной группы, а именно: неустановленного лица, которое осуществляло общее руководство группой и контроль над деятельностью в организованной преступной группе, обеспечивая подчинение членов организованной преступной группы, групповую дисциплину, исполнение каждым из членов организованной преступной группы отведенных поручений, ролей и функций, исполнение предварительно спланированных действий; организованностью, основанной на наличии детального плана организованной преступной группы, руководителя, чётком распределении ролей между участниками организованной преступной группы по приготовлению к совершению преступления и, в ходе его совершения, наличии дисциплины внутри самой группы, подчиненности, знании каждым своей роли и роли других членов организованной преступной группы и осознание того, что они представляют собой единую организацию, в которой от согласованности и слаженности действий каждого в отдельности напрямую зависел результат организованной преступной группы - получение постоянного материального дохода от данной преступной деятельности в течение длительного времени; наличием единой цели и единого преступного умысла, выразившимся в осознании членами преступной группы общности целей всех ее участников - совместное систематическое совершение тайного хищения денежных средств с банковских счетом, для получения постоянного материального дохода от указанной преступной деятельности в течение длительного времени; наличием в распоряжении членов организованной преступной группы технической оснащенности, а именно, мобильных телефонов с установленными сим-картами различных операторов сотовой связи; использование банковских счетов и карт, открытых на других лиц, для распределения денежных средств между членами преступной группы. 

Особо крупный размер кражи подтверждается показаниями представителей потерпевших, а также материалами уголовного дела.

При назначении подсудимым ФИО1 и ФИО26 наказания, суд, руководствуясь положениями ст.ст. 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные об их личностях, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимых и на условия их жизни.

Подсудимый ФИО1 характеризуется следующим образом: ранее не судим; на учете в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит.

Подсудимый ФИО26 характеризуется следующим образом: ранее не судим; на учете в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит; имеет положительную характеристику по месту жительства.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1, суд в соответствии со ст. 61 УК РФ признает его раскаяние в содеянном и полное признание своей вины, совершение преступления впервые.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО26, суд в соответствии со ст. 61 УК РФ признает его раскаяние в содеянном, полное признание вины, наличие на его иждивении троих несовершеннолетних детей, совершение преступления впервые.

Обстоятельств, отягчающих ответственность подсудимых ФИО1, ФИО26, предусмотренных ст. 63 УК РФ, суд не усматривает.

При решении вопроса о виде и размере наказания подсудимым ФИО1 и ФИО26, которые совершили преступление, направленное против собственности, суд учитывает все обстоятельства дела в их совокупности, степень общественной опасности содеянного, их поведение до и после совершение преступления, роль каждого из них в совершении преступления, установленную совокупность смягчающих обстоятельств, отсутствие отягчающих наказания обстоятельств, а также данные о личности подсудимых, состояние их здоровья, и считает необходимым назначить ФИО1 и ФИО26 наказание в виде лишения свободы которое, по мнению суда, сможет обеспечить достижение цели наказания, а именно восстановления социальной справедливости и исправление подсудимых, предупреждение совершения ими новых преступлений и не усматривает оснований для применения к ним изменения категории преступлений на менее тяжкую в соответствие с ч. 6 ст. 15 УК РФ и положения ст. 64 и ст. 73 УК РФ и полагает, что исправление и перевоспитание ФИО1 и ФИО26 возможно только в условиях изоляции от общества. 

С учетом конкретных обстоятельств дела, данных о личности подсудимых, суд полагает возможным не применять к ФИО1, ФИО26 дополнительные наказания в виде штрафа, ограничения свободы.

На основании п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ ФИО1, ФИО26, ФИО23 совершившим тяжкое преступление суд назначает отбывать наказание в колонии общего режима.

Меры пресечения подсудимым с учетом опасности совершенного преступления и предстоящего отбывания ими наказания в виде лишения свободы, суд признает необходимым оставить заключение под стражу.

Время содержания под стражей ФИО1, ФИО26, подлежащее зачету в срок отбывания наказания, исчисляется с момента их фактического задержания.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии со ст.ст. 81, 82 УПК РФ.

Разрешая исковые требования представителей потерпевших о взыскании с подсудимых причиненного материального ущерба, суд удовлетворяет их в полном объеме в соответствии со ст. 15, п. 1 ст. 1064 ГК РФ, поскольку они поддержаны представителями потерпевших в судебном заседании, являются обоснованными и подтверждены материалами дела.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307, 308 и 309 УПК РФ, ст. 1064 ГК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а,б» ч. 4 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии ОБЩЕГО режима. 

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбывания наказания время содержания ФИО1 под стражей с 

<

дата> по день вступления приговора в законную силу, а также содержание его под стражей в порядке ст.ст. 91, 92 УПК РФ 

<

дата> г., произведенных в соответствии с п. «б» ч.3.1 ст. 72 УК РФ (из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима).

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Признать ФИО29а виновным в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а,б» ч. 4 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии ОБЩЕГО режима.

Срок наказания ФИО26 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбывания наказания время содержания ФИО26 под стражей с 

<

дата> по день вступления приговора в законную силу, а также содержание его под стражей в порядке ст.ст. 91, 92 УПК РФ 

<

дата> г., произведенных в соответствии с п. «б» ч.3.1 ст. 72 УК РФ (из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима).

Меру пресечения ФИО26 в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Взыскать солидарно с ФИО1, 

<

дата> года рождения; уроженца Р. Таджикистан; гражданина Р. Таджикистан, ФИО29а, 

<

дата> года рождения; уроженца Р. Таджикистан; гражданина Р. Таджикистан в пользу АО «Газпромбанк» в счет компенсации материального ущерба 950 000 (девятьсот пятьдесят ФИО30) руб. 00 коп.

Взыскать солидарно с ФИО1, 

<

дата> года рождения; уроженца Р. Таджикистан; гражданина Р. Таджикистан, ФИО29а, 

<

дата> года рождения; уроженца Р. Таджикистан; гражданина Р. Таджикистан в пользу АО «ЮниКредит ФИО28» в счет компенсации материального ущерба 2 710 000 (два миллиона семьсот десять ФИО30) руб. 00 коп.

Взыскать солидарно с ФИО1, 

<

дата> года рождения; уроженца Р. Таджикистан; гражданина Р. Таджикистан, ФИО29а, 

<

дата> года рождения; уроженца Р. Таджикистан; гражданина Р. Таджикистан в пользу ПАО ФИО28 «Возрождение» в счет компенсации материального ущерба 1 544 000 (один миллион пятьсот сорок четыре ФИО30) руб. 00 коп.

Взыскать солидарно с ФИО1, 

<

дата> года рождения; уроженца Р. Таджикистан; гражданина Р. Таджикистан, ФИО29а, 

<

дата> года рождения; уроженца Р. Таджикистан; гражданина Р. Таджикистан в пользу АО «Райффайзенбанк» в счет компенсации материального ущерба 200 000 (двести ФИО30) руб. 00 коп.

Взыскать солидарно с ФИО1, 

<

дата> года рождения; уроженца Р. Таджикистан; гражданина Р. Таджикистан, ФИО29а, 

<

дата> года рождения; уроженца Р. Таджикистан; гражданина Р. Таджикистан в пользу ПАО «Сбербанк России» в счет компенсации материального ущерба 61 000 (шестьдесят одна ФИО30) руб. 00 коп.

Вещественные доказательства: 2 621 предметов, схожий по внешнему виду с денежными Билетами ФИО28 России, номиналом 2 000 рублей; 9 предметов, схожих по внешнему виду с денежными Билетами ФИО28 России, номиналом 5 000 рублей; ФИО28 ЦБ РФ на общую сумму 967 000 рублей; 12 бумажных конвертов, в которых 16 дисков с фото – и видеозаписями; денежная купюра номиналом 5 000 (пять ФИО30) рублей с серийным номером: «ба 6976905»; карта памяти; 7 банковских карт АО «Райффайзенбанк»: № 4476 2461 3066 95142, 

<

№ обезличен>, 

<

№ обезличен>; 

<

№ обезличен>, 

<

№ обезличен>, 

<

№ обезличен>, 

<

№ обезличен>, 1 банковская карта АО «Газпромбанк» № 4249 1750 0021 4810 - хранить до принятия процессуального решения по выделенным в отдельное производство материалам. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденными, содержащимися под стражей, - в тот же срок со дня вручения им копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, принесения апелляционного представления осужденные вправе в течение 10 суток со дня вручения им копии приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья М.Н.Нуждина